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RUBRYKA SATYRYKA
•	Mini Rubryka Satyryka - Czesław Czaika
WYDARZENIA KULTURALNE
•	50 lat Gminy Gorzyce:
•	Festiwal Produktów Lokalnych i Zanikających Zawodów
•	Dożynki Gminne

•	Kreatywnie o Symbolach. Projekt zakończony finałem na scenie
•	„Człowiek o Złotym Sercu” 2023. Honorowe tytuły wręczono już 
XXII raz

•	„Pejzaże bliskie” - wernisaż akwareli Herberta Golombka
•	Złota odznaka „Za zasługi dla województwa Śląskiego” dla Chóru 
parafialnego Cantemus Domino z Gorzyc

•	Fotorelacja - Dożynki Gminne połączone z 50-leciem Gminy Gorzyce
•	Miły życiowy przypadek. Rozmowa z Teresą Szujder-Krzempek, 
artystką Zespołu Pieśni i Tańca „Śląsk” i Operetki Poznańskiej

NA SZLAKU HISTORII - z archiwów Piotra Pawlicy
•	Kopalnia „Czyżowice” - historia kopalni, która nigdy nie powstała, 
w złożach pozostał węgiel i metan - część 1

SPOŁECZEŃSTWO
•	Chór im. St. Moniuszki z Czyżowic prężnie działa
•	Energia wodorowa - artykuł sponsorowany
•	Nasi harcerze z 16 DH im. Żwirki i Wigury pojechali do Korei na 
Intercamp 2023

•	Zawody sportowo-pożarnicze jednostek OSP Gminy Gorzyce
•	Nowinki z DFK Rogów
•	Koniec sezonu lotowego roku 2023
•	Piotr Oślizło nowym radnym powiatowym
SPORT I REKREACJA
•	IV edycja Turneiju BS Gorzyce Cup 2023
•	„Naprzód” Czyżowice - „Czarni” Gorzyce 0:2. Jesienne Derby dla 
gości z Gorzyc

•	RUBRYKA ANI
•	Świat nastolatków. „48 hours challenge” coraz bardziej popularne w Polsce
•	Ziółka Ani. Ostropest plamisty
DOSTOJNI JUBILACI
•	Róża Ziedek, Małgorzata i Andrzej Pyrchała, Janina i Antoni Makosz
REKLAMY I OGŁOSZENIA
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mini RUBRYKA 
SATYRYKA 

Czesław  Czaika

GORĄCZKA WYBORCZA
„Nie znam lekarstwa choć jestem chory”,

gdy mają się u nas odbywać wybory.

KOSMICZNY PODRYWACZ
Szybko się zorientowała,

że ktoś krąży wokół orbity jej ciała.

STARA PANNA
Nie jest ona jako jedyna,

którą nie trafiła strzała Kupidyna.

O UZNANIU
U pobożniś nie znajdzie prestiżu,

taka, która chętnie paraduje w negliżu.
PS. Według wszelkich na niebie 

i ziemi znaków,
znajdzie poklask u chłopaków.

PROGNOZA METEO
Wtedy jest aura wprost cudowna,

kiedy i żona jest pogodna.

RUBRYKA SATYRYKAW NUMERZE

Słowo Redaktora Naczelnego
Szanowni Czytelnicy!

Najważniejszymi wydarzeniami w miesiącu wrześniu 2023 roku, w którym mieliśmy zaszczyt uczestniczyć, były 
obchody 50-lecia Gminy Gorzyce wraz z Dożynkami Gminnymi oraz nominowanie kandydatów do honorowego tytułu 
„Człowiek o Złotym Sercu”. Na wstępie pragnę pogratulować wszystkim kandydatom, którzy zostali zgłoszeni do konkursu, 
organizowanego przez redakcję ”U nas” we współpracy z Gminnym Centrum Kultury w Gorzycach - „Człowiek o Złotym 
Sercu”.  W tym roku do redakcji wpłynęło aż 9 wniosków. Jak wiadomo, celem konkursu jest wyróżnienie osób, których 
działalność na rzecz innych w środowisku gminy nosi cechy zachowań ponadprzeciętnych, motywowanych postawą 
serdeczności i życzliwości, a związana jest z szeroko rozumianą działalnością społeczną. Niestety, zgodnie z regulaminem 

konkursu ilość przyznawanych tytułów honorowych jest ograniczona. Maksymalna ich ilość w danym roku wynosi 5. Jeszcze raz gratuluję wszystkim 
osobom, które zostały zgłoszone do naszego konkursu i dziękuję za tak liczny odzew społeczeństwa. Natomiast wszystkim Państwu, którzy otrzymali 
zaszczytny honorowy tytuł „Człowiek o Złotym Sercu” gratuluję z całego serca i życzę dalszych wspaniałych pomysłów i skutecznego działania na 
rzecz naszego społeczeństwa. „Człowiek o Złotym Sercu”  to honorowe wyróżnienie i wielki zaszczyt; otrzymują je ludzie o wyjątkowej osobowości, 
którzy bezinteresownie czynią wiele dobra na rzecz  naszej społeczności. Relacje z obchodów 50-lecia Gminy Gorzyce i Dożynek Gminnych 
relacjonuje Państwu redaktor Andrzej Nowak. Zapraszam również do zapoznania się z innymi ciekawymi artykułami, którzy przygotowali dla 
„U nas” pozostali redaktorzy i nadesłali nasi Czytelnicy. Ponadto polecam wywiad z panią Teresą Szujder-Krzempek artystką Zespołu Pieśni 
i Tańca „Śląsk” oraz artykuł o wystawie prac Herberta Golombka pt. „Pejzaże bliskie” 

Zapraszamy czytelników do współpracy i czekamy na liczne zdjęcia i informowanie naszej redakcji o wydarzeniach, które są w Państwa 
sołectwach organizowane. 

Dziękuję i życzę dobrej lektury.
Redaktor Naczelna
Małgorzata Król
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Dużo się działo podczas wrześniowego, 
letniego weekendu (16-17.09.2023r.) 
w Gorzycach na terenie GOSiR Nautica. 

W sobotę 16 września, mieszkańcy 
gmin stowarzyszonych w LGD „Morawskie 
Wrota” mieli okazję uczestniczyć w Festiwalu 
Produktów Lokalnych i Zanikających 
Zawodów, a także posłuchać i zobaczyć 
zespoły lokalne z Krzyżanowic, Lubomi, 
Gorzyc, Mszany, Godowa i Marklowic. 
Organizatorem tego Festiwalu był Zarząd 
LGD „Morawskie Wrota” 

W długim ciągu straganów można było 
zobaczyć, popróbować i kupić wszystko, co 
wytwarza się na terenie gmin zrzeszonych 
w LGD „Morawskie Wrota”. 
Niestety wiele rzemiosł, zawodów powoli 
zanika, na co składa się wiele czynników, 
a w szczególności ogromny postęp 
technologiczny (…) w świecie. Można 
było zobaczyć „koszykorza” wyplatającego 
koszyki, ongiś bardzo potrzebne 
w gospodarstwie. Można było zobaczyć 
rymarza – wykonującego uprząż dla konia, 
kowala – wykonującego narzędzia i podkowy 
dla koni, itd. Kilka stanowisk prezentowało 
wyroby  hafciarek, koronkarek i szwaczek. 
Były też stoiska i pokaz lokalnych wyrobów, 
prezentujących inne zawody. Na scenie 
występowały zespoły śpiewacze z repertuarem 
starych, zapomnianych już lokalnych pieśni 
ludowych. Prezentowały się też zespoły 
wykonujące muzykę współczesną i taniec. 
Grupy teatralne i gawędziarze prezentowali 
repertuar oparty na tematyce legend, 
opowieści i tradycji w nadodrzańskiej części 
Górnego Śląska. Sobotni festiwalowy wieczór 
uświetnił występ zespołu „Kwaśnica Bavarian 
Band” z piękną muzyką alpejską, przeplataną 
wesołymi anegdotami i tańcen mieszkańców 
tego regionu, ale także innych regionów.

Ciąg dalszy na stronie 4-5
A. Nowak

50 LAT GMINY GORZYCE - Festiwal Produktów Lokalnych i Zanikających Zawodów

Kowalstwo artystyczne rodziny Sochów

Przedstawicielki Gminy Godów

W stoiskach reprezentacje wszystkich gminLGD „Morawskie Wrota”

Joachim Drobny, wikliniarz z Krzyżanowic

Józef Burszyk - rzeźbiarz z Bełsznicy

Kasia Rduch - florystka z Gorzyc

Występ zespołu „Bluszcz”
Najmłodsi na scenie - zespół „Małe 
Poddasze” z Rogowa

Fot.: M. Albin

WYDARZENIA KULTURALNE
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KGW Bluszczów

KGW Turza Śl.

Drugi dzień (17.09.2023 r.) „gorzyckiego 
świętowania” odbył się pod hasłem Dożynek 
Gminnych i 5o-lecia Gminy Gorzyce, 
organizowanych przez Gminne Centrum 
Kultury w Gorzycach pod patronatem 
Urzędu Gminy Gorzyce. Jak bywało przez 
lata i tym razem zaprezentował się kolorowy 
korowód dożynkowy, złożony z reprezentacji 
poszczególnych sołectw naszej gminy. Na 
czele korowodu tradycyjnie maszerowała 
Orkiestra Gminy Gorzyce pod dyrekcją 
Henryka Krótkiego. 

Tradycyjny bochen chleba na ręce Wójta   
przekazała sołtys Bluszczowa - Irena Pielka 
- tegoroczny gospodarz dożynek. Przekazała  
również bochen chleba sołtysowi Olzy 
- Józefowi Sosneckiemy - gospodarzowi 
przyszłorocznych dożynek w Gminie gorzyce.
Na „przyczepowych” scenkach, można 
było zobaczyć humorystyczne scenki 
z codzienności życia naszych wsi, niektóre 
w karykaturalnej wersji. Zobaczyć też można 
było najnowocześniejszy sprzęt rolniczy 
i piękną bryczkę rodziny Kwaśniców. 
Korowód zamykała kolumna wozów 
strażackich gminy Gorzyce.

Na trybunie honorowej, przed 
którą przemaszerował korowód miejsca 
zajeli przedstawiciele władz Gminy 
z wójtem Danielem Jakubczykiem na 
czele, Przewodniczący Rady Gminy Piotr 
Wawrzyczny, przedstawiciele samorządów 
rolniczych, goście zaproszeni oraz 
parlamentarzyści: Krzysztof Gadowski, 
Teresa Glenc, Grzegorz Matusiak, posłanki 
Ewa Gawęda i Izabela Kloc oraz wiceminister 
Michał Woś.

Na scenie placu dożynkowego nastąpiła 

ceremonia przekazania przez panią sołtys 
Bluszczowa – Irenę Pielka symbolicznego 
bochenka chleba wójtowi Gminy Gorzyce 
Danielowi Jakubczykowi oraz sołtysowi Olzy 
– gospodarzowi przyszłorocznych dożynek – 
Józefowi Sosneckiemu.

Tradycyjną ceremonię przekazania 
chleba poprzedził występ zespołu „Bluszcz” 
z Bluszczowa, który odśpiewał pieśń 
dożynkową. 
Jako pierwszy głos zabrał wójt Daniel 
Jakubczyk, podkreślając zachowanie tradycji 
dożynek na Górnym Śląsku i w Polsce oraz 
podkreślił etos ludzi zatrudnionych w branży 
rolniczej, którzy zapewniają nam codzienny 
chleb. Kolejno głos zabrali goście dożynek, 
parlamentarzyści, podkreślając w swoich 
mowach etos rolnika, potrzebę samorządności 
i sprawiedliwości. Wystąpienia te nie różniły 
się wiele treścią. Poseł Teresa Glenc w  dowód 
uznania dla organizatorów tych dożynek 
wręczyła bukiety kwiatów pracownikowi 
GCK w Gorzycach – Urszuli Wachtarczyk 
oraz pracownikowi UG – Beacie Futerskiej.

Ukoronowaniem tego dwudniowego 
świętowania w Gminie Gorzyce był 
wieczorny występ znanego zespołu „Tabu”, 
prezentującego muzykę reggae. Należy 
dodać, że zespół „Tabu”, który obchodził na 
dożynkowej scenie swój jubileusz - 20-lecia 
istnienia, swoje pierwsze kroki stawiała 
właśnie na gorzyckich scenach.

Uznanie i wielkie dzięki należą się także 
pracownikom GCK w Gorzycach w tym 
Ewelinie Poloczek, która z wdziękiem i gracją 
prowadziła tę ważną dla Gminy imprezę. 

A. Nowak

Fot.: M. Albin

WYDARZENIA KULTURALNE
50 LAT GMINY GORZYCE - Dożynki Gminne
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Przyczepa dożynkowa z Bluszczowa Przyczepa dożynkowa z Uchylska

Przyczepa dożynkowa z OlzyPrzyczepa dożynkowa z Kolonii Fryderyk

Przyczepa dożynkowa z Odry

Przyczepa dożynkowa z Rogowa

Przyczepa dożynkowa z GorzyczekPrzyczepa dożynkowa z Turzy Śląskiej

Przyczepa dożynkowa z Rogowa

Przyczepa dożynkowa z Osin

Przyczepa z Bełsznicy

Przyczepa dożynkowa 
„Pachnące choinki”

Fot.: M. Albin

Podziękownia!
„Największy dar to drugi człowiek. 

Który daje swoją obecność. 
Który jest wsparciem, który dotrzymuje słowa. 

Na którego zawsze możesz liczyć”.

Składam serdeczne podziękowania 
organizacjom, instytucjom, firmom, osobom 
prywatnym, które wsparły organizacyjnie Dożynki 
Gminne 2023. Szczególne podziękowania 
kieruję do: wójta Gminy Gorzyce Daniela 
Jakubczyka i Rady Gminy Gorzyce na czele 
z jej przewodniczącym Piotrem Wawrzycznym, 
p. Zenona Reka z Turzy Śl. – właściciela 
Śląskiego Centrum Florystycznego REKPOL , 
p. Mirosława Grabca – prezesa zarządu Banku 
Spółdzielczego w Gorzycach, p. Łukasza Wardęgi 
– specjalisty do spraw drogownictwa wraz z całą 
brygadą, p. Izoldy Gajowskiej - kierownika 
referatu gospodarki komunalnej, p. Szymona 
Kwaśnicy – komendanta gminnego ZOSP RP 
Gminy Gorzyce wraz z wszystkimi jednostkami 
OSP w Gminie Gorzyce, p. Mateusza 
Matuszka wraz z ekipą wpółpracowników, 
Rad sołeckich z wszystkimi sołtysami Gminy 
Gorzyce, Kół Gospodyń Wiejskich w Gminie 
Gorzyce, p. Janusza Kuczatego – właściciela 
firmy „Eko Glob” z Bełsznicy , p. Bożeny 
Jedynak-Turakiewicz – dyrektora Służb 
Komunalnych Miasta Wodzisławia Śl., Komendy 
Państwowej Straży Pożarnej w Wodzisławiu 
Śl. na czele z komendantem st. bryg. mgr inż. 
Markiem Misiurą, p. Ryszarda Markiewicza 
– dyrektora GOTSiR „Nautica” w Gorzycach, 
p. Katarzyny Rduch – właścicielki Pracowni 
Florystycznej GARDENIA z Gorzyczek, państw 
Iwony i Leszka Adamczyków – właścicieli 
Centrum Ogrodniczego „I&L” w Olzie, 
właścicielki firmy Manufaktura „Yno Natura” 
z Gorzyczek, p. Sebastiana Wądołowskiego – 
właściciela firmy SLIMTEX z Gorzyc, rodziny 
państwa Kuczów z Czyżowic – właścicieli tartaku 
„EUROCLAS”, p. Barbary i Jerzego Bażanów 
– właścicieli składu materiałów budowlanych 
z Gorzyc, p. Artura Szwedy z Olzy – właściciela 
piekarni, p. Magdaleny Gawendy – prezes Stow. 
SENIOR z Gorzyc , p. Ewy Kuczy – właścicielki 
firmy „MIXPOL” z Czyżowic, p. Barbary 
Stukator– właścicielki kwiaciarni „Eukaliptus”, 
p. Józefa Burszyka z Bełsznicy, p. Szymona 
Brzezinki z Gorzyc, p. Heleny Łatki z Gorzyc, 
rodzin państwa Kwaśnica i Fichna z Gorzyc, 
Pracowników GCK w Gorzycach, z którymi 
mam przyjemność 
pracować, wszystkich 
ludzi dobrej woli, 
którzy wsparli nas 
w tym zadaniu.

Bibianna Dawid
dyrektor Gminnego 
Centrum K ultury 

w Gorzycach

Przyczepa dożynkowa z Czyżowic Przyczepa dożynkowa z Gorzyc Przyczepa z Czyżowic (Pendzich)
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WYDARZENIA KULTURALNE
KREATYWNIE O SYMBOLACH
Projekt zakończony finałem na scenie

W całym projekcie zaangażowanych zostało ok. 1700 osób - 
mieszkańców Gminy Gorzyce. Odbyło się 10 spotkań warsztatowych, 
w których udział wzięło 40 mieszkańców Gminy Gorzyce tworząc 
Chór Kochających Śpiew. Do współpracy zaproszono prof. dr hab. 
Izabellę Zielecką-Panek. Próby odbywały się popołudniami (w przedziale 
godzinowym od 17:00 do 21:00), podzielone były na panele: rozgrzewka, 
śpiew, przerwa integracyjna z poczęstunkiem, śpiew, ruch sceniczny, 
konsultacje indywidualne. Chór wykonał koncert pieśni patriotycznych 
w dniu 17.09.2023 r. podczas Wielkiego Finału Projektu na terenie 
GOTSiR “Nautica” w Gorzycach. 

W I Gminnym Konkursie Wiedzy o Symbolach Narodowych udział 
wzięło 656 uczestników w dwóch kategoriach wiekowych.Konkurs 
ogłoszono w dwóch kategoriach: kategoria klas I-III i kategoria IV-VIII 
i powyżej. Po sprawdzeniu 656 szt. arkuszy quizu, 412 arkuszy uznano za 
właściwie rozwiązane (411 w kat. I oraz 1 w kat. II) komisja wylosowała 
laureatów spośród osób, które prawidłowo rozwiązały quiz:
•	W kategorii klas I-III nagrody otrzymali: Paweł Kwaśnica – zuch 

17. Gromady Zuchowej „Czyżyki”, Magdalena Raducha – Szkoła 
Podstawowa im. Powstańców Śląskich w Bluszczowie, Antonina 
Tomanek – Szkoła Podstawowa w Rogowie

•	W kategorii klas V-VIII nagrodę otrzymała Julia Janeta ze Szkoły 
Podstawowej im. Powstańców Śląskich w Bluszczowie, która jako jedyna 
w swojej kategorii rozwiązała quiz całkowicie dobrze.

Jednym z działań projektowych było szycie Społecznej Flagi Polski. 
Dzięki zaangażowaniu instruktorów: Moniki Jokel i Marka Grzebyka oraz 
społeczności lokalnej, flaga powstała w wymiarze 8,5 m. Dziękujemy 17 
DZ „Czyżyki” z Czyżowic z druhną Marią Kmiecik za piękny performens 
podczas finału.

Nasz projekt „Kreatywnie o Symbolach” zakończony został wielkim 
finałem na dużej scenie. Dziękujemy prof. dr hab. Izabelli Zieleckiej-
Panek za przyjęcie zaproszenia do jego współtworzenia. Od samego 
początku wiedzieliśmy, kogo chcemy zaangażować, żeby to wyzwanie się 

Chór Kochających Śpiew z prof. dr hab. Izabellą Zielecką –Panek i przedstawicielami władz samorządowych gminy                                                          Fot.: M. Albin

Laureaci I Gminnego Konkursu Wiedzy o Symbolach                                Fot.: M. Albin

Próba Choru Kochających Śpiew  w Gorzycach                                                    Fot.: B. Dawid

Szycie Społecznej Flagi Polski                  Fot.: H. Władarz Warsztaty szycia flagi  Fot.: H. Władarz

powiodło. Chcieliśmy poznać tajniki profesjonalnego śpiewu i wykorzystać 
je w dalszej działalności naszej rozśpiewanej Gminy Gorzyce. Przepiękne 
pieśni patriotyczne, które wybrzmiały, prawdziwie wzruszyły publiczność. 
Dziękujemy zaangażowanym artystom Chóru Kochających Śpiew.

Bibianna Dawid

Warsztaty realizowane w ramach projektu „Kreatywnie o Symbolach” dofinansowane ze środków Biura 
Niepodległa” w ramach programu rotacyjnego “Symbole Narodowe RP”

Próba Choru Kochających Śpiew w czyzowickim Ośrodku Kultury         Fot.: B. Dawid
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Dorota Chromik z Gorzyczek

KGW oraz mieszkańcy wsi Gorzyczki 
chcieliby nominować do zaszczytnej nagrody 
,,Człowiek o Złotym Sercu” mieszkankę naszej 
wsi - Panią Dorotę Chromik. Pani Dorota od 
urodzenia mieszka w Gorzyczkach. Pochodzi 
z rolniczej rodziny i sama kiedyś prowadziła 
gospodarstwo rolne. Całe swoje życie 
poświęca Bogu, rodzinie i pracom społecznym 
na rzecz wsi. Jest typową kobietą,,do 
tańca i do różańca”. Prosta i skromna, 
a jednak jest wszędzie, gdzie jest potrzebna. 
Nigdy nie odmawia pomocy, gdy ktoś o nią 
prosi. Potrafi tak zorganizować swój czas, 
by nikomu jej nie odmówić. Mimo to nie 
zaniedbuje rodziny: gotuje, sprząta i zajmuje 
się domem najlepiej jak tylko potrafi. 
Swoje dzieci i wnuki kocha nad życie i jest 

z nich niezmiernie dumna. Pani Dorota 
jest członkinią Koła Gospodyń Wiejskich 
w Gorzyczkach od młodych lat, zna jego 
historię, tradycje oraz zwykłe potrzeby 
i swoim oddaniem wspiera jego działalność. 
Bez naszej Dorki nie byłoby wspólnej pracy 
przy przygotowaniu Korony Dożynkowej, 
Palmy Wielkanocnej, czy też przygotowaniu 
jakiejkolwiek imprezy integracyjnej dla 
mieszkańców wsi i sprzątaniu po niej. Jest 
ZAWSZE, bo pomaganie traktuje jak swój 
obowiązek. Udziela się także charytatywnie, 
dzieląc się tym, co ma z potrzebującymi i do 
każdej zbiórki dorzuca swoją cegiełkę. Jest 
kobietą o niezwykle wielkim sercu i dlatego 
uważamy, że na ten zaszczytny tytuł w pełni 
zasługuje.
Wniosek składają: Urszula Sochiera – 
przewodnicząca KGW Gorzyczki w imieniu 
Koła. Wniosek popierają: członkowie KGW 
Gorzyczki

Danuta Pyrchała 

„CZŁOWIEK O ZŁOTYM SERCU” 2023
Po raz 22 wręczono honorowe tytuły Fot.: M. Albin

„Dobro jest mało dostrzegane. O nim się przeważnie nie mówi, nie pisze: jest wyciszone, niekrzykliwe...” 

Ks. Jan Twardowski

W tym roku mieszkańcy gminy Gorzyce mieli zaszczyt przeżywać kolejną galę nadania honorowego tytułu „Człowiek o Złotym Sercu” 
kolejnym osobom, których bezinteresowne czyny i służba dla innych powoduje, że życie mieszkańców gminy staje się lepsze, radośniejsze, 
ciekawsze. Mogą oni stanowić wzór bezinteresownej służby dla innych. 

Galę rozpoczęła dyrektor Bibianna Dawid, witając serdecznie nominowanych do tegorocznego wyróżnienia tytułem „Człowiek 
o Złotym Sercu”, a także gości tego wieczoru: wójta Gminy Gorzyce Daniela Jakubczyka i jego zastępcę Daniela Kurasza, Posłankę do 
Sejmu RP Teresę Glenc, Posła do Sejmu RP Krzysztofa Gadowskiego oraz przedstawicieli Urzędu Gminy: Marię Władarz sekretarz gminy, 
Renatę Seman skarbnika, a także wszystkich uczestników tej gali. Teksty laudacji odczytały: Izabela Granieczna, Urszula Wachtarczyk 
i Marzena Hojka. Wręczenia honorowych tytułów dokonała redaktor naczelna „U nas” Małgorzata Król. Po uroczystym wręczeniu tytułów 
z programem artystycznym wystąpił z koncertem Adam Snopek. Koncert ten był wspaniałym akcentem tegorocznej uroczystej gali.

Honorowy tytuł „Człowiek o Złotym Sercu” otrzymali: Mateusz Wójcik z Gorzyc, Danuta Pyrchała z Czyżowic, Gabriela i Andrzej 
Strączkowie z Czyżowic, Dorota Chromik z Gorzyczek oraz Maria Tlołka z Bełsznicy.

Poniżej przedstawiamy Państwu laudacje tegorocznych zdobywców tych zaszczytnych honorowych tytułów.
Redakcja

Dorota Chromik z Gorzyczek

Dorota Chromik w otoczeniu bliskich i nominujących

Danuta Pyrchała z Czyżowic
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Danuta Pyrchała pochodzi z Katowic, 
od 1986 roku mieszka w Czyżowicach, 
żona Piotra Pyrchały, matka, babcia, synowa 
Małgorzaty i Andrzeja Pyrchałów.

Uzasadnienie nominacji: Danuta Pyrchała 
urodziła się w Siemianowicach Śląskich, od 
urodzenia mieszkała w Katowicach. Po ślubie 
w 1986 roku przeniosła się do Czyżowic, 
gdzie mieszka do dzisiaj. Rodzina jej męża 
wywodzi się z szanowanych czyżowickich 
rodzin - Jakubczyk, Smiatek, Pyrchała. 
Choć nie jest rodowitą czyżowianką, 
wrosła w społeczność tej wsi i serce swe 
oddała dla Czyżowic. Pani Danuta po 
zamieszkaniu w Czyżowicach od ponad 
trzydziestu lat wykazuje się bezinteresownym 
zaangażowaniem i aktywnością na rzecz 
mieszkańców Czyżowic. W latach 1994-2004 
pomagała w realizacji wydarzeń sportowych 
organizowanych przez LKS Naprzód” 
Czyżowice, takich jak: festyny sportowe, 
zabawy taneczne, turnieje piłkarskie czy 
cykliczny Sportowy Turniej Miast i Gmin. 
W 2001 roku zaangażowała się w organizację 

obchodów Jubileuszu 80-lecia Klubu 
Sportowego w Czyżowicach, a w latach 2002 
i 2003- dwóch Turniejów Grand Prix Polski 
w Skacie Sportowym, w których startowało 
po 400 zawodników. W Szkole Podstawowej 
w Czyżowicach w latach 1997-2002 miała 
swój wkład w organizację szkolnych imprez 
dla dzieci, działając w tzw. „trójce klasowej”. 
Od 2003 roku do nadal jest członkinią 
Koła Gospodyń Wiejskich w Czyżowicach 
oraz Zespołu Śpiewaczego „Czyżowianki”. 
W 2018, po oddzieleniu się Zespołu 
„Czyżowianki” ze struktur KGW, członkinie 
zespołu, doceniając jej zaangażowanie, 
wybrały ją na swoją przewodniczącą oraz 
kronikarza. Obie te funkcje pełniła przez 
5 lat aż do maja 2023 roku. Natomiast 
w Kole Gospodyń Wiejskich aktualnie pełni 
funkcję członka zarządu oraz kronikarza. 
KGW w Czyżowicach oraz Zespół Śpiewaczy 
„Czyżowianki” od początku swej działalności 
współpracowały - najpierw z Wiejskim 
Domem Kultury w Czyżowicach, a obecnie 
z Ośrodkiem Kultury w Czyżowicach. 
W okresie swej działalności w tych 
organizacjach nominowana dała się poznać 
jako dobra organizatorka bardzo 
zaangażowana w sprawy swojego sołectwa, 
poświęcająca mnóstwo swego prywatnego 
czasu na pracę społeczną. Jedną z cech 
charakteru pani Danuty jest ludzka życzliwość 
w stosunku do innych, również tych, którzy 
myślą inaczej. Przez długie lata brała czynny 
udział - wraz z koleżankami-w organizacji 
różnego rodzaju imprez, zarówno pod egidą 
KGW czy „Czyżowianek”, jak również 
Ośrodka Kultury w Czyżowicach. Będąc 
przewodniczącą Zespołu „Czyżowianki”, 
aktywnie angażowała się w jego działalność, 
dbając o bogaty repertuar artystyczny, 
organizowała liczne występy na lokalnych 
imprezach gminnych jak i na terenie 
powiatu wodzisławskiego. W okresie swej 
działalności Danuta Pyrchała miała ogromny 
wkład w organizację takich imprez jak: 

Dożynki Gminne, Dni Gminy Gorzyce, 
Sportowy Turniej Miast i Gmin, Wesołe 
Czyżowice, Noc Świętojańska, Dzień Kobiet 
i wiele innych. Corocznie brała udział 
w wykonywaniu korony dożynkowej oraz 
palmy wielkanocnej. W ostatnim czasie pani 
Danuta zorganizowała Jubileusz 25-lecia 
Zespołu Śpiewaczego,,Czyżowianki”, 
podczas którego Wójt Gminy Gorzyce Daniel 
Jakubczyk na jej ręce złożył podziękowania 
dla całego zespołu za kultywowanie lokalnej 
tradycji. Jako przewodnicząca Zespołu 
„Czyżowianki” i członek zarządu KGW 
zawsze ściśle współpracowała z placówkami 
oświatowymi, instytucjami i organizacjami 
społecznymi w Czyżowicach, takimi jak: 
Parafia, Przedszkole, Szkoła czy Straż 
Pożarna w realizacji ich przedsięwzięć. 
W ramach akcji „Lato na wsi” organizowanej 
przez Ośrodek Kultury w Czyżowicach 
prowadziła warsztaty gotowania i rękodzieła 
artystycznego skierowane dla dzieci. 
Pani Danuta chętnie służy pomocą innym, 
nigdy nie potrafi nikomu odmówić. 
Nominowana oprócz poświęcenia własnego 
czasu na działalność społeczną, zawsze także 
popierała społeczne pasje męża Piotra, 
dotyczące jego działalności sportowej 
i zdobywania wiedzy o historii Czyżowic 
i regionu, pomagając mu w tym.

Wniosek składają: Łucja Wieczorek 
z Czyżowic. Wniosek popierają: Bibianna 
Dawid – dyrektor GCK w Gorzycach 
wraz z pracownikami, Magdalena Miśków 
– kierownik OK w Czyżowicach wraz 
z współpracownikami, Daniel Kurasz – 
zastępca wójta Gminy Gorzyce, Małgorzata 
Król – sołtys Czyżowic, Anita Syrek – 
przewodnicząca KGW Czyżowice, Artur Sosna 
– prezes LKS „Naprzód” w Czyżowicach, 
Łukasz Cnota – prezes OSP w Czyżowicach, 
Grzegorz Student – radny Gminy Gorzyce

Gabriela i Andrzej Strączkowie z Czyżowic

Danuta Pyrchała z zaproszonymi gośćmi

Danuta Pyrchała składa podpis w księdze „Złotych 
Serc” Gabriela i Andrzej Strączkowie z Czyżowic
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Małżeństwo to jest- rozpoznawalne 
w społeczności Czyżowic i gminy 
Gorzyce oraz województwa śląskiego, 
a także na terenie Polski i społeczności 
międzynarodowej, głównie w zakresie służby 
na rzecz małżeństwa i rodziny, ewangelizacji 
i jedności chrześcijan. Organizatorzy 
społecznych inicjatyw bezinteresownej 
pomocy ludziom w sytuacjach losowych, 
kryzysowych: Inicjatorzy i wolontariusze 
pomocy mieszkańcom wioski Nieboczowy 
podczas powodzi 1997r. Pomoc ofiarom 
wojny rosyjsko- ukraińskiej od 24.02.2022r. 
do nadal – wielorakie wsparcie dla 
uchodźców z ogarniętej wojną Ukrainy 
(organizatorzy punktu pomocy na granicy 
polsko ukraińskiej; stworzenie w swoim 
domu punktu pomocy i bazy lokalowej 
dla ponad 70 rodzin). Ponadto w celu 
pomocy ofiarom wojny rosyjsko-ukraińskiej 
organizowali relokacje emigrantów, przewozy 
własnymi samochodami, udostępnianie 
mieszkania i organizacja zakwaterowania 
uchodźców w domach prywatnych i troska 
o zaspokojenie ich potrzeb, współpraca 
z instytucjami: szkoła, przedszkole, Ośrodek 
Kultury, parafia; pomoc w przygotowywaniu 
paczek żywnościowych dla Ukrainy ogarniętej 
wojną, wszelkie dzialania organizacyjne, 
logistyczne w tym względzie; 
• Założyciele i koordynatorzy Inicjatywy Alfa, 
zajmującej się m.in. wsparciem małżeństwa 
i rodziny poprzez organizację konferencji, 
warsztatów, kursów, wyjazdów integracyjnych 
i obozów 2008-2012. Założyciele - 2012 
Stowarzyszenia Kulturalno - Społecznego 
KAHAL skupionego wokół służby na rzecz 
rodziny, ewangelizacji i jedności chrześcijan, 
2012 do nadal. Inicjatorzy współpracy 
międzynarodowej lokalnych społeczności 
i środowisk chrześcijańskich: SNE - Ukraina 
1999, IHOP KC- USA 2009, IHOP - Izrael 
2010, OXE-Ukraina od 2016. Doradcy 
i ewangelizatorzy, ich kontakty z Ukrainą 
zostały nawiązane wiele lat przed wojną-

rosyjsko- ukraińską. 
Ponadto pani Gabriela jest doradcą 

ds. Małżeństwa i Rodziny; założycielką 
i moderatorką wspólnoty Światło - 
Życie w Czyżowicach; organizatorką 
i koordynatorką lokalnego oddziału 
służby LYDIA FELLOWSHIP, realizującej 
program wsparcia dla kobiet, żon i matek, 
udziela porad w Poradni Życia Rodzinnego. 
Pani Gabriela jest wykładowcą i mówcą 
konferencyjnym na wydarzeniach lokalnych, 
ogólnopolskich i międzynarodowych.

Pan Andrzej brał udział w pracach 
Komisji ds. Rodziny i Polityki Społecznej 
przy Senacie RP, wystąpienie w ramach 
konferencji List do Ojca; uczestniczył 
w obradach II Synodu Archidiecezji 
Katowickiej, konsultor w Podkomisji ds. 
Nowej Ewangelizacji; wykładowca i mówca 
konferencyjny na wydarzeniach lokalnych, 
ogólnopolskich i międzynarodowych.

Państwo Strączkowie to ludzie wielkiego 
serca i wielkiego ducha, ludzie z charakterem, 
ofiarni, niçobojętni na losy pokrzywdzonych, 
wspierający małżeństwa i rodziny, sami są 
rodzicami wielodzietnej rodziny: 7-mioro 
dzieci, którym przekazali bezcenne wartości: 
szacunku dla życia i godności człowieka. Ich 
odwaga, umiejętność pokonywania trudności 
bez lęku o siebie, podejmowanie wielu 
cennych inicjatyw na rzecz społeczeństwa 
Czyżowic i nie tylko, rodziny i małżeństwa, 
troska o młodzież i dzieci wspieranie 
najbardziej potrzebujących konkretną 
pomocą (żywieniową, lokalową, wsparciem 
psychicznym) oraz świadectwo życia 
z bezinteresowną miłością do ludzi w pełni 
zasługują na uznanie i uhonorowanie tego 
małżeństwa tytułem,,Człowiek o Złotym 
Sercu”
Wniosek składają: Anita Syrek – 
przewodnicząca KGW w Czyżowicach. 
Wniosek popierają: ks. Adam Żemła 
– proboszcz parafii Chrystusa Króla 
w Czyżowicach, Małgorzata Król – sołtys 

Czyżowic, Bibianna Dawid – dyrektor 
GCK w Gorzycach wraz z pracownikami, 
Małgorzata Misków – kierownik OK 
w Czyżowicach wraz z współpracownikami, 
Edyta Piecha – kierownik biblioteki filia nr 4 
w Czyżowicach, Aleksander Kucza – dyrektor 
ZSP w Czyżowicach, Łukasz Cnota – prezes 
OSP w Czyżowicach, Krystyna Dawid – prezes 
Chóru im. St. Moniuszki z Czyżowic, Wioletta 
Langrzyk – wiceprezes SAL PERSPEKTYWA 
z Czyżowic

Maria Tlołka z Bełsznicy

Zgłaszamy kandydaturę Pani Marii Tlołka, 
mieszkanki Bełsznicy, do zaszczytnego 
honorowego tytułu “Człowiek o Złotym 
Sercu”. Pani Maria Tlołka jest osobą, 
która od zawsze jest zaangażowana w życie 
bełsznickiej społeczności, bierze czynny 
udział w wydarzeniach, odbywających się na 
terenie Bełsznicy oraz okolicy. Pani Maria 
jako członkini Koła Gospodyń Wiejskich 
w Bełsznicy angażuje się w kultywowanie 
oraz podtrzymywanie tradycji śląskiej 
wśród mieszkańców, od lat bezinteresownie 
prowadzi kronikę KGW Bełsznica. Jej 
wkład i zaangażowanie miało ogromny 
wpływ na rozwój Koła Gospodyń Wiejskich 
w Bełsznicy. Pani Maria należy również 
do zespołu śpiewaczego „Bełszniczanki”, 
z którymi wspólnie występuje na scenach nie 
tylko naszej gminy.

Nasza kandydatka jest osobą empatyczną, 
która zawsze służy pomocą drugiej osobie, 
nigdy nie odmówiła pomocy drugiemu 
człowiekowi. Pani Maria jest osobą dbającą 
o relacje. Na najwyższym szczeblu stawia 
potrzeby ludzkie i troskę o drugiego 
człowieka. Jej życzliwość i chęć niesienia 
dobra dla społeczności lokalnej zasługują na 
wyróżnienie.

W środku Natalia i Rusłan Harnyk - osoby reprezentujące Gabrielę i Andrzeja Strączków  wyróżnionych honorowym 
tytułem „ Człowiek o Złotym Sercu”-  z Małgorzatą Król, Bibianną Dawid i członkiniami KGW Czyżowice

Maria Tlołka z Bełsznicy składająca podpis w księdze 
„Złotych Serc”
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Wniosek składają: Dorota Margiciok – 
przewodnicząca KGW Bełsznica. Wniosek 
popierają: Adam Polak – prezes OSP 
Bełsznica, Eugeniusz Katryniok – sołtys 
Bełsznicy, Mariusz Bolik – prezes LKS 
„Rozwój” Bełsznica

Mateusz Wójcik

Młody człowiek, decydując się 
być strażakiem zawodowym, czy też 
ochotnikiem, przyjmuje na siebie wielkie 
odpowiedzialne zadanie, by bezinteresownie 
służyć w każdej chwili potrzebującemu 
człowiekowi. Działając w ten sposób, 
spełnia swoje powołania zawarte w sentencji 
umieszczonej na sztandarze OSP „Ludziom 
ku pomocy-Bogu na chwałę”. Często bywa, 
że strażak czuje potrzebę bezinteresownego 
służenia pomocą lokalnemu środowisku, 
ludziom młodym i dorosłym, w sytuacji, 
kiedy nie istnieje zagrożenie życia ani 
mienia. Jest to sposób szlachetnej realizacji 

swojej bezinteresownej dobroczynności. 
Taką postawę życiową może przyjąć tylko 
człowiek o złotym sercu. Takim człowiekiem 
jest: pewnością druh Mateusz Wójcik, 
członek OSP Gorzyce, piastujący obecnie 
funkcję jej Naczelnika. W środowisku 
sołectwa Gorzyce, ale także poza nim 
druh Mateusz rozpoznawalny jest jako 
człowiek niezwykle uczynny i aktywny, na 
którego pomoc zawsze można liczyć. Prócz 
wzorowej postawy strażaka-ochotnika swoim 
działaniem i poświęceniem wpływa on na 
pozyskiwanie nowych pokoleń chłopców 
i dziewcząt do tej szlachetnej i trudnej służby. 
Druh Mateusz angażuje się w organizację 
konkursów i pogadanek na temat ochrony 
przeciwpożarowej wśród najmłodszych, 
zaszczepiając w młodzieży ducha pomocy 
ludziom i ochrony przeciwpożarowej. Jako 
członek Rady Sołeckiej w Gorzycach, Mateusz 
Wójcik dał się poznać jako człowiek, na 
którego zawsze można liczyć przy organizacji 
imprez środowiskowych. Jest otwarty na 
pomoc dla wielu organizacji działających 
w sołectwie i gminie. Służy pomocą KGW 
w organizacji dożynek, procesji Bożego Ciała, 
czy też corocznej procesji do kapliczki „Na 

źródle” w Gorzycach. Mateusz angażuje się 
też i służy pomocą w wszelkich imprezach, 
organizowanych przez Gminne Centrum 
Kultury w Gorzycach. Zapewnia transport 
i pomoc techniczną przy organizowaniu 
tradycyjnego Mikołaja, podczas Dnia 
Dziecka,oraz „Akcji Lato na wsi”. Wspólnie 
z gorzyckimi strażakami zapewnia wiele 
atrakcji dla dzieci, m.in. organizuje turniej 
strażackie dla dzieci, kąpiel w pianie, 
prezentację wozu strażackiego, zwiedzanie 
jednostki strażackiej, naukę pierwszej 
pomocy i wiele innych. Nasza gorzycka 
jednostka odwiedzana jest też często przez 
uczniów i przedszkolaków. Z jego inicjatywy 
rodzi się wiele pomysłów pomagających 
rozwiązywać doraźnie wiele problemów 

Maria Tlołka w towarzystwie rodziny i przyjaciół

Maria Tlołka z delegacją nominujących

Mateusz Wójcik składa podpis w księdze „Złotych 
Serc”

Mateusz Wójcik z nominującymi i organizatorami gali
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organizacyjnych, dotyczących 
imprez w sołectwie. Swoim 
spokojem, serdecznością 
i opanowaniem potrafi 
mobilizować młodych ludzi 
do wszelkiej, bezinteresownej 
pracy na rzecz gorzyckiej 
społeczności.
Wniosek składają: Rada 
Sołecka w Gorzycach. Wniosek 
popierają: Ewald Błaszczok – 
sołtys z Gorzyc, Elżbieta Kołek 
– przewodnicząca Gminnych 
KGW, Agnieszka Adamczyk – 
przewodnicząca KGW Gorzyce, 
Bibianna Dawid – dyrektor 
GCK w Gorzycach wraz 
z pracownikami, Piotr Tatarczyk 
– prezes OSP w Gorzycach, 
Joanna Tomala-Gądek – 
dyrektor ZSP w Gorzycach

Adam Snopek przy fortepianie Zaproszeni goście

„PEJZAŻE BLISKIE” - WERNISAŻ AKWARELI HERBERTA GOLOMBKA

Herbert Golombek - urodzony w Uchylsku w 1942 r. Ojciec-
Augustyn Golombek, pochodzący z Krzyżanowic, w pamięci 
mieszkańców Uchylska i okolicznych miejscowości zapamiętany 
został jako fotograf i człowiek-artysta, co na tamte czasy było 
rzadkością.
Herbert, jak sam mówi o sobie, ,,połknął” bakcyla fotografii 
i malarstwa po ojcu. Do średniej Szkoły Budowlano - Konstrukcyjnej 
uczęszczał w Krakowie. W latach 70-tych XX w. powrócił na 
Górny Śląsk i podjął pracę w KWK ,,Zofiówka” (XXX-lecia 
PRL) jako pracownik biura konstrukcyjnego. Praca w górnictwie 
wówczas  pozwoliła Herbertowi na rozwinięcie szerokich talentów, 
bo jak wiadomo R.Z.P.W było wówczas sponsorem szeroko 
pojętego życia kulturalnego regionu. Zamieszkał w Wodzisławiu 
Śl. gdzie założył rodzinę i mieszka tam do dziś. Jako pracownik 
KWK XXX-lecia PRL, oprócz pracy na rzecz kopalni w biurze 

konstrukcyjnym, był autorem okolicznościowych proporczyków, 
oznak i symboli związanych z macierzystą kopalnią, górnictwem 
i sportem finansowanym przez górnictwo. 
W 1988 roku dostał zlecenie zaprojektowania proporczyka i oznaki 
symbolizujących Finał Indywidualnych Mistrzostw Świata na 
Żużlu rozegranego na torze żużlowym ROW Rybnik.
Herbert Golombek jest autorem bardzo wielu projektów 
malarskich, szyldów różnorakich instytucji oraz, używając 
współczesnego nazewnictwa jest autorem wielu murali, które 
mimo mijającego czasu istnieją do dziś. Przez pracę zawodową 
realizował szerokie pomysły artystyczne. 
Dał się poznać jako gorący, twórczy pasjonat malarstwa i fotografii. 
Pierwsze obrazy to pejzaże krainy, gdzie się urodził i wychował, 
czyli ziemi nadodrzańskiej (czyli Gminy Gorzyce). Jako wielki 

Uczestnicy spotkania z twórczością Herberta Golombka                                                                                                                                                                    

Fot.: M. Albin
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miłośnik i propagator 
turystyki rowerowej, 
swoje obserwacje 
z kolejnych eskapad 
po terenie Górnego 
Śląska, także 
części leżącej po 
stronie czeskiej, 
przenosi na płótno, 
a także uwiecznia na 
zdjęciach.
Przeglądając jego 
dorobek artystyczny, 
wielkie wrażenie 
zrobiły na mnie 
zdjęcia Wodzisławia 
Śl., szczególnie 
Starego Miasta. 
Zdjęcie wykonane 
o każdej porze roku 
i porze dnia. Ujęcia 

zimowe wodzisławskiego rynku zrobiły na mnie niezwykłe wrażenie 
– są piękne.  Z jego dorobku artystycznego  można by też stworzyć 
wiele albumów malarskich i fotograficznych.  Tematem tych prac 
w większości są zabytki i architektura Górnego Śląska, Racibórza, 
Cieszyna, Krnova, Opawy, Wodzisławia Śl., wymieniać by można 
w nieskończoność.. Niektóre ujęcia fotograficzne to prawdziwe 
perełki…
Osobnym tematem twórczości malarskiej pana Herberta są pejzaże 
gór Polski, ze szczególnym akcentem widoków tatrzańskich. 
Z sentymentem wspomina on swój pierwszy aparat fotograficzny 
– czyli zwykły popularny, dostępny na rynku, ,,Druh”. 
Dzisiaj w ,,Galerii” Herberta mieści się kilkadziesiąt aparatów 
fotograficznych.
Zresztą jako pasjonat historii, a zarazem gorliwy kolekcjoner 
staroci, posiada zestaw unikalnych przyborów, aparatów 
i gadżetów z każdej dziedziny życia i twórczości człowieka. Jego 
dorobek artystyczny w wielu dziedzinach twórczych może posłużyć 
jako temat wielu prezentacji i wystaw, które na pewno wywołają 
zainteresowanie u ludzi o duchu artystycznym. 

Opracował: 
Andrzej Nowak – redaktor miesięcznika ,,U Nas”

W sali widowiskowej gorzyckiego Ośrodka Kultury, w piątek 
8 września odbył się wernisaż twórczości malarskiej Herberta 
Golombka – urodzonego w Uchylsku, mieszkającego w Wodzisławiu 
Śl. Artystę Herberta Golombka, rodzinę, zaproszonych gości  
i wszystkich zebranych tego wieczora na sali przywitała dyrektor 
Bibianna Dawid, życząc miłych wrażeń z oglądania akwareli 
i albumów ze zdjęciami  jego autorstwa.
Organizatorzy wystawy nadali jej tytuł „Pejzaże bliskie”. 
W kontekście tytułu wystawy słowo od jej organizatorów wygłosił 
Marek Grzebyk – artysta grafik, pracownik GCK w Gorzycach.
Wystawionych było kilkanaście akwareli, przedstawiających pejzaże 
oraz budowle zabytkowe z terenów Gminy Gorzyce, które artysta 
zapamiętał z pieszych i rowerowych wycieczek po tych okolicach.
Dodać należy, że Herbert Golombek posiada bardzo szeroki 
warsztaty artystyczny, maluje techniką olejną na płótnie i jest 
pasjonatem fotografii artystycznej. Oglądając obrazy, jednocześnie 
warto zobaczyć wystawione albumy ze zdjęciami artysty.
W czasie trwania wernisażu Herbert Golombek w skrócie przedstawił 
swój życiorys artystyczny i jego inspiracje twórcze, a także Przybyli na wernisaż goście,  zachwycili się twórczością pana Herberta

Wystawa prac nagrodzonych w konkursie plastycznym z okazji 50-lecia Gminy 
Gorzyce, towarzysząca twórczości pana Herberta

Artysta opowiadający o swoich fotografiach 
w rozmowie z Bibianną Dawid

serdecznie podziękował 
o r g a n i z a t o r o m : 
Markowi Grzebykowi 
i Annie Ługowskiej oraz 
Bibiannie Dawid za 
ich zaangażowanie się 
w powstanie wystawy 
i zainteresowanie jego 
twórczością. Jako 
jeden z uczestników 
tego artystycznego 
wieczorauw GCK 
w Gorzycach, kieruję 
prośbę w imieniu 
pozostałych sympatyków 
twórczości p. Herberta, 
aby organizatorzy „poszli 
za ciosem” i  zaprezentowali 
nam dalszą część 
dorobku artystycznego 
wywodzącego się z naszej 
„Małej Ojczyzny”- Gminy 
Gorzyce Herberta 
Golombka. 

Andrzej Nowak

P. S. Szczególnie chciałbym w tym miejscu podziękować panu 
Krystianowi Maciończykowi za „nakierowanie” nas na pana 
Herberta Golomka i jego twórczość. 

Herbert Golombek w rozmowie z Krystianem 
Maciończykiem
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Fot.: Z. Przybyła

ZŁOTA ODZNAKA „ZA ZASŁUGI DLA WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO” 
DLA CHÓRU PARAFIALNEGO CANTEMUS DOMINO Z GORZYC

Obchodzący w tym roku 40-lecie istnienia, chór przy parafii Św. Anioła 
i Stróża w Gorzycach został uhonorowany przez Sejmik Województwa 
Śląskiego Złotą Odznaką Honorową „Za Zasługi dla Województwa 
Śląskiego”. Wniosek o nadanie tego honorowego wyróżnienia dla chóru 
Cantemus Domino z Gorzyc do kapituły przy Sejmiku Województwa 
Śląskiego złożyła pani prezes Dorota Penkała przy współpracy panią poseł 
Teresy Glenc.
Uroczyste wręczenie chórowi tego zaszczytnego odznaczenia nastąpiło 
po sumie odpustowej w uroczystość Św. Anioła Stróża w gorzyckim 
kościele. Odznaczenie na ręce prezesa chóru Doroty Penkała złożył radny 
Sejmiku Wojewódzkiego Jacek Świerkocki, członek kapituły tytularnej 
przyznającej to zaszczytne odznaczenie. To wysokie, wartościowe 
wyróżnienie jest wyrazem docenienia ludzi, którzy na przestrzeni tych 
40. lat tworzyli i nadal tworzą ten chór. Swoim śpiewem liturgicznym 
uświetniają życie kościoła w Gorzycach, a także prezentują śpiew religijny 
przy okazji przeglądów i festiwali muzyki i pieśni religijnej w regionie.
Uroczystość wręczenia tego wielkiego wyróżnienia chórowi i jego 
dyrygentce Oldze Rumpel była okazją dla podziękowania ze strony 
proboszcza Stefana Stebla oraz gorzyckich parafian, którzy ten akt 
nagrodzili gromkimi oklaskami.
Bóg zapłać chórzystom i pani dyrygent za ich wielkie poświęcenie i piękny 
śpiew na Chwałę Bożą, a naszą radość.

Andrzej Nowak

Podziękowania.

W imieniu całego Chóru „Cantemus Domino”, bardzo dziękuję 
za tak zaszczytne wyróżnienie, jakim jest otrzymanie złotego medalu. 
Szczególne podziękowania kieruję do kapituły i jej przewodniczącego 
Jacka Świerkowskiego, który przyczynił się do przyznania nam tej 
nagrody. Jest nam niezmiernie miło z tego powodu i dziękujemy za 
zaufanie, jakim nas darzycie. Ze swej strony obiecujemy kontynuować 
naszą działalność i nadal śpiewać na chwałę Bożą. Dziękujemy naszym 
Czcigodnym Księżom oraz Szanownej Pani Poseł Teresie Glenc, którzy 
nas nieustannie wspierają i motywują do pracy.

K o r z y s t a j ą c 
z okazji, chciałabym 
również podziękować 
naszej dyrygentce 
Oldze Rumpel, która 
od 40. lat prowadzi 
nasz chór, i całym 
swym sercem angażuje 
się w jego działalność 
artystyczną. Dziękuję 
również pani Urszuli 
Wachtarczyk, która 
mimo swoich zajęć 
znajdzie czas aby 
nam akompaniować. 
Dziękuję kolegom 
i koleżankom 
chórzystom za 
poświęcenie i wielkie 
zaangażowanie.
Za wszystko, 
wszystkim dziękuję. 

Dorota Penkała 

Muzyczna niespodzianka dla Chóru „Cantemus Domino”

Chór Cantemus Domino  z dyrygętką Olgą Rumpel w towarzystwie Poseł RP Teresy Glenc                                                                          Dorota Penkała odbiera Złotą Odznaką Honorową „Za 
Zasługi dla Województwa Śląskiego”.

Olga Rumpel - dyrygent chóru „Cantemus Domino” 
prowadząca chórzystów do występu
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 FOTOGALERIA - DOŻYNKI GMINNE POŁĄCZONE Z 50-LECIEM GMINY GORZYCE

Fot.: EdiArt

Fot.: EdiArt
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FOTOGALERIA - DOŻYNKI GMINNE POŁĄCZONE Z 50-LECIEM GMINY GORZYCE
Fot.: M. Albin

Fot.: EdiArt
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Fot.: EdiArt

Fot.: EdiArt

Fot.: EdiArt
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To były lata 60-
te XX wieku, 15 
letnia dziewczyna 
z Czyżowic- Tereska 
Szujder „gwiazdka” 
lokalnego zespołu 
„Czyżyki” podjęła 
próbę dostania się do 
PZPiT „Śląsk”, który 
już wtedy, prezentując 
niezwykle barwny 
repertuar muzyki 
ludowej i tańca, 
stawał się znany 
nie tylko w kraju, 
ale także w Europie 
i na  antypodach 
świata. Niezwykły 
talent, głos i aparycja, 
jaką zaprezentowała 
przed komisją 
weryfikacyjną, w której 
składzie zasiadali 
między innymi 
założyciel zespołu 
profesor Hadyna oraz 
Elwira Kamińska, 

pozwoliły jej przebrnąć pozytywnie przez ciasne „sito” przesłuchań. 
Sympatyczna dziewczyna z zespołu „Czyżyki”- prowadzonego przez 
panią Krystynę Bachowską-Tannenberg („Czyżyki” coraz bardziej 
były rozpoznawane w regionie wodzisławsko-rybnickim) została 
artystką zespołu „Śląsk”. Aby przybliżyć czytelnikom naszej gazety 
tą niezwykłą postać, postanowiliśmy odwiedzić panią Teresę w jej 
domu w Czyżowicach i porozmawiać o jej życiu artystycznym, które 
trwało aż do czasu tragicznego zdarzenia, które nie pozwoliło jej na 
kontynuację jej dalszej kariery artystycznej.

Andrzej Nowak: Co było powodem, że starała się Pani, jako 
młodziutka dziewczyna, o przyjęcie do zespołu „Śląsk”? Jakieś wyjątkowe 
zainteresowanie tym zespołem, a może inspiracją była muzyka, pieśni 
i tańce ludowe, które w perfekcyjny sposób prezentował zespół „Śląsk”?
Teresa Szujder-Krzempek: Można powiedzieć, że był to przypadek. 
Słuchając radia, usłyszałam komunikat, że trwał nabór młodzieży 
do Zespołu Pieśni i Tańca „Śląsk”. Pomyślałam sobie, że może i ja 
mogłabym spróbować dostać się do tego zespołu.

A. N.: Jak wiem występowała Pani w szkolnym zespole „Czyżyki”. Zespół 
ten był znany w regionie. Czy fakt ten też wpłynął na Pani decyzję?
T. Sz-K.: Tak. Były to lata 60-te XX wieku. Zespół „Czyżyki”, 
kierowany przez panią Krystynę Bachowską-Tannenberg często 
występował na wielu uroczystościach szkolnych, w czasie różnych 
świąt. Zespół uczestniczył w konkursach. Ja śpiewałam też solo, tak że 
mogę powiedzieć, że obeznana ze sceną byłam…

A. N.: Wiem, że aby w tych czasach zostać artystką zespołu „Śląsk” trzeba 
było przebrnąć przez niezwykle ciężkie eliminacje. Jak to przebiegało 
w Pani przypadku?
T. Sz-K.: Po zgłoszeniu akcesu do zespołu dostałam powiadomienie, 
że eliminacje odbędą się w katowickim Pałacu Młodzieży. Pojechałam 
tam z ojcem. Pamiętam, jaką wtedy przeżyłam traumę. Były to 

lata, kiedy do konkursu zgłaszało się prawie 200 kandydatów, 
a przyjmowano niewielu. Kiedy przyszła moja kolej na przesłuchanie, 
na korytarzu pan w okularach i furażerce na głowie zapytał, kto teraz 
chce z was być przesłuchany – bez zastanowienia weszłam ja – był 
to profesor Hadyna. Poprosił, żebym zaśpiewała „coś z Moniuszki”. 
Następnie kazał mi zaśpiewać „Karolinkę”. Zaśpiewałam i zauważyłam, 
że wywarłam na profesorze dobre wrażenie…

A. N.: Jak wyglądał Pani wyjazd do Koszęcina i kiedy to było?
T. Sz.-K.: To był maj 1967 roku. Przesłuchanie było dwuetapowe. 
Po kilku dniach dostałam list, w którym zawiadamiano mnie, abym 
stawiła się na drugi etap przesłuchań, ale już do siedziby zespołu 
w Koszęcinie. Znowu pojechaliśmy z ojcem pociągiem do Koszęcina. 
Pamiętam drogę ze stacji kolejowej aleją lipową do pałacu w parku. 
Miałam wtedy 15 lat. Kazano ubrać mi się w strój krakowski 
i stanęłam przed komisją, w której oprócz Hadyny zasiadała też pani 
Elwira Kamińska – główny choreograf zespołu. Nuty i inne tajniki 
muzyki znałam w stopniu podstawowym… Usłyszałam werdykt – 
zostałaś przyjęta do zespołu. Był to piękny dzień moich 15. urodzin.

A. N.: Byłaś wówczas w wieku szkolnym. Czy mieliście szkołę na miejscu?
T. Sz.-K.: Nie. Do szkoły – liceum dowożono nas popołudniami 
do Lublińca. Od rana czekała nas ciężka, muzyczna praca – nauka 
śpiewu, tańca, baletu itd. Początki były niezwykle trudne… Profesor 
Stanisław Hadyna i pani Elwira Kamińska byli bardzo wymagającymi 
pedagogami…

A. N.: Gdzie mieszkaliście i w jakich warunkach?
T. Sz.-K.: Mieszkaliśmy w zamku. Najpierw w pokojach 9-osobowych, 
później w 3-osobowym. W pałacu mieściło się wszystko – od kuchni 
do sal treningowych.

A. N.: Co najbardziej utkwiło Pani pamięci z początkowego okresu bycia 
w zespole?
T. Sz.-K.: Najważniejsza w zespole była dyscyplina! Każdy egzamin. 
Bałam się, że nie będę miała wyników w śpiewie. Bałam się, że z jakiejś 
innej przyczyny – na brakach postępów w balecie i tańcach – zostanę 
wydalona z zespołu. Ale największym horrorem był sam egzamin do 
zespołu (…)

A. N.: Pani spotkanie z Elwirą Kamińską – główną choreografką zespołu?

Teresa Szujder-Krzempek (z lewej) z koleżanką z zespołu Śląsk             Fot.:  arch. T. Sz.-K.

Teresa Szujder-Krzempek - artystka ZPiT”Śląsk”                    
 Fot.:  arch. T. Sz.-K.

MIŁY ŻYCIOWY PRZYPADEK
Rozmowa z Teresą Szujder-Krzempek, artystką Zespołu Pieśni i Tańca „Śląsk” 
i Operetki Poznańskiej
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T. Sz.-K.: Z panią Elwirą spotykałam się codziennie, podczas 
ćwiczeń baletu i tańca. Muszę dodać, że w wielu utworach, które były 
w programie występów oprócz śpiewania również tańczyliśmy…

A. N.: Pierwszy koncert z zespołem. Kiedy i gdzie?
T. Sz.-K.: Pierwszy mój koncert z zespołem odbył się w Zabrzu. 
Kolejny występ odbył się w Sali Kongresowej w Warszawie – gdzie 
zaśpiewałam „Karolinkę” oraz pieśń „Ojczyzna „ i „Ondraszek”. Tego 
przeżycia nie zapomnę.

A. N.: Pierwszy wyjazd zagraniczny?
T. Sz.-K.: Pierwszy mój koncert zagraniczny z zespołem odbył się 
w Danii.

A. N.: Kiedy Pani była artystką w „Śląsku”, świat nie stał otworem dla 
każdego obywatela PRL. Wy stanowiliście elitę, bo byliście świetnym 
ambasadorem kultury Polskiej w świecie.
T. Sz.-K.: Tak. Wiem. Bycie członkiem tego zespołu pozwalało na 
zwiedzanie świata. Oczywiście występowaliśmy w prawie wszystkich 
państwach tzw. „demoludów”. Ale były też wyjątki. Nigdy nie byłam 
z zespołem „za oceanem” (…)

A. N.: Jak długo trwała Pani „przygoda” ze „Śląskiem”?
T. Sz.-K.: W zespole „Śląsk” występowałam do 1973 roku. Wtedy 
podjęłam decyzję o zmianie kierunku artystycznego. Zatrudniłam się 
w Poznańskiej Operetce. Czasy mojej pracy w Operetce w Poznaniu 
wspominam niezwykle miło. Niestety brutalne zdarzenie- wypadek 
przerwał moją karierę śpiewaczki operetkowej.

A. N.: Od czasu pracy w „Śląsku” upłynęło sporo lat. Zachowały się Pani 
jakieś trwałe przyjaźnie, kontakty?
T. Sz.-K.: Oczywiście, że tak. Mimo że koleżanki i koledzy z zespołu 
mieszkają w większości po całym świecie – przyjaźnie się zachowały. 
Nawet odwiedzają mnie. Każde spotkanie po latach odświeża 
wspomnienia i budzi refleksje.

A. N.: Czy odwiedza Pani Koszęcin, zespół chociażby przy okazji 
corocznego „Święta Śląska”?
T. Sz.-K.: Nie. Nie biorę udziału w żadnej imprezie okolicznościowej 
zespołu, jak jubileusze czy coroczne „Święto Śląska”. Powód – jestem 
na wózku…

A. N.: Kończąc naszą rozmowę o Pani artystycznym życiu i nie tylko, 
zapytam, jak Pani postrzega nasze lokalne zespoły śpiewacze- te regionalne 
i chóry?

T. Sz.-K.: Moja niepełnosprawność nie pozwala mi oglądać, słuchać 
i uczestniczyć w życiu naszych gminnych zespołów. Przez wiele lat 
walczyłam o powrót do zdrowia. Tak, że niestety niewiele wiem o tych 
zespołach i nie mogę ich oceniać.

A. N.: Dziękuję za rozmowę.
T. Sz.-K.: Również bardzo dziękuję.

Rozmawiał
Andrzej Nowak

Teresa Szujder-Krzempek podczas rozmowy z redaktorem Andrzejem Nowakiem                     
Fot.:  M. Król

Teresa Szujder-Krzempek z innymi członkami zespołu Śląsk w koszęcińskim ogrodzie                                                                                                               
Fot.:  arch. T. Sz.-K.

Pani Teresa w czasach jej występów w poznańskiej Operetce                    Fot.: arch. T. Sz.-K.
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Wstęp
W Rybnickim Okręgu Węglowym było wiele kopalń 

eksploatujących węgiel kamienny- zwany niegdyś „czarnym 
złotem”. Tętniły życiem kopalnie stare jak KWK „Anna” czy KWK 
„Rydułtowy”. Fedrowały też kopalnie młodsze, jak „1 Maja” czy 
też „Moszczenica”, „Morcinek” należące do Jastrzębskiej Spółki 
Węglowej. Niektóre z kopalń z różnych przyczyn, trudnych 
warunków geologiczno-górniczych, z czerpania zasobów węgla lub 
z przyczyn ekonomicznych zostały zlikwidowane, tak jak kopalnia 
„Rymer”, kopalnia „1Maja,” kopalnia „Żory” itd. Inne kopalnie 
połączyły się w jeden zakład jak np. Kopalnia „ROW”, która obecnie 
prowadzi eksploatację na czterech ruchach (Marcel, Rydułtowy, 
Jankowice, Chwałowice). Niewiele osób, nawet tych, których całe 
życie zawodowe związane było lub jest z środowiskiem górniczym, 
pamięta jednak zmienne losy jednego ze sztandarowych projektów 
Górnictwa Polski Ludowej - projektu budowy nowej kopalni, kopalni 
„Czyżowice”.

Oto krótka historia pewnego projektu racjonalizatorskiego 
zbudowania kopalni. Kopalni, która nigdy nie powstała.

Kopalnia,,Czyżowice”, czy KWK „Anna”- Pole Południowe?
Położenie złoża, pierwsze roboty badawcze, utworzenie obszaru 
górniczego. 

Rejon Czyżowice - Rogowy był obszarem rezerwowym, położonym 
w województwie katowickim na terenie gmin Lubomia i Gorzyce oraz 
miasta Wodzisław Śl. Od północy graniczył z czynnymi kopalniami: 
„Anna” i „Marcel”, od wschodu z kop. Marcel”, od południowego 
wschodu z rejonem rezerwowym Gorzyce. Pozostała południowa 
część graniczyła z polem rezerwowym Olza. Złoże węgla kamiennego 
OG „Czyżowice” zlokalizowane było w południowej części ROW na 
południowym skłonie Niecki Jejkowickiej. Na początku XX wieku 
wykonano szereg otworów wiertniczych, chaotycznie rozmieszczonych 
i o niezaplanowanych głębokościach. Odwierty te niewiele wniosły 
do rozpoznania budowy geologicznej. Często źródłem informacji 
o tych odwiertach były dzienniki wiertnicze w wersji niemieckiej. 
Nieudana lokalizacja kopalni,,Fryderyk” w strefie nasunięć i fałdów 
michałkowickich zdyskwalifikowała górniczo cały rejon. W okresie 
międzywojennym nie prowadzono robót badawczych. W okresie 
po 1945r w związku z rozwojem przemysłu ciężkiego, gwałtownie 

wzrosło zapotrzebowanie 
na węgiel kamienny, 
w szczególności na jego 
typy o własnościach 
koksujących.

W latach 1966-
1980 jednym 
z większych problemów 
produkcyjnych przemysłu 
- węglowego w Polsce było 
zwiększenie w szybkim 
tempie wydobycia węgla 
kamiennego w tym 
przede wszystkim typów 
35-36. Takich typów 

węgla wymagały rosnące potrzeby gospodarki jak i opłacalny eksport. 
Złożem, które wydawało się, można było stosunkowo szybko 
udostępnić i zagospodarować było złoże rejonu Czyżowice – Rogów.
Podstawą do zintensyfikowania robót badawczych była Uchwala nr 
91 Rady Ministrów z dnia 16 marca 1962 r. oraz Uchwała nr 64 
Kolegium Ministerstwa Górnictwa i Energetyki z dnia 3 listopada 
1965 r. Ministerstwo Górnictwa pismem z  dnia 11.12.1964 r. 
skierowanym do Rybnickiego Zjednoczenia Przemysłu Węglowego 
w Rybniku poinformowało o  utworzeniu Obszaru Górniczego 
„Czyżowice” na terenie gromad: Kokoszyce, Czyżowice, Gorzyce, 
Rogów, Syrynia i Lubomia o powierzchni 36.168 km² z sugestią, że 
Zjednoczenie po utworzeniu dyrekcji projektowanej kopali, przekaże 
obszar górniczy do dyspozycji tej kopalni, która będzie upoważniona 
do wydobywania węgla.
Do 1962 r. wszystkie prace badawcze i rozpoznawcze wykonywane 
były dla projektowanej kopalni „Czyżowice”. Po decyzji drążenia 
głównych przekopów z czynnej kopalni ,,Anna,” przyjęto wariant 
zagospodarowania,,Anna-Pole Południowe.”
Prace dokumentacyjne
Historia badań. Wszystkie odwierty zlokalizowane na terenie OG 
„Czyżowice” podzielono na:
•	wiercenia stare (do roku 1945 r.) - odwiercono 18 otworów, 

najczęściej płytkich nawiercających jedynie strop karbonu. Dane 
z tych otworów są niepełne. Brak obserwacji hydrogeologiczno 
gazowych, a w niektórych kartach otworowych brak opisu przelotu 
warstw. 

•	wiercenia nowsze (do roku 1960) - odwiercono 16 otworów 
w latach 1945-1960 o łącznej długości 16170,2 mb. Wiercenia 
przedstawiały głównie wartość z uwagi na rozpoznanie stratygrafii 
złoża. Wyniki określające węglonośność były słabe. Otwory te 
przyniosły całkowicie fałszywe wyniki w ocenie parametrów 
przemysłowych złoża. Brak było badań geofizycznych.

•	wiercenia nowe (od 1960 r. do 1962 r.) - odwiercono 22 otwory 
w latach 1960-1962 o łącznej długości 15645.4 mb. Otwory 
wiercono systemem obrotowym (rotary), z zastosowaniem płuczki 
i pełnym rdzeniowaniem skał nadkładu i karbonu. Uzyskane wyniki 
w połączeniu z badaniami geofizycznymi i zastosowaniu próbnika 
hydromechanicznego W-1, stanowiły w pełni wartościowy materiał 

Jeden ze sztandarowych projektów Górnictwa Polski Ludowej 
- nowa kopalnia „Czyżowice”

HISTORIA KOPALNI, KTÓRA NIGDY NIE POWSTAŁA, W ZŁOŻACH
POZOSTAŁ WĘGIEL I METAN - część I

Piotr Pawlica

Kopalnia „Czyżowice”, budynek maszyny wyciągowej i wieża szybu III                                                                                                    Fot.: P. Pawlica

NA SZLAKU HISTORII - Z ARCHIWÓW PIOTRA PAWLICY
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badawczy. Jeden otwór badawczy Czyżowice 24 G odwiercono 
udarowo w celu wykonania obserwacji hydrogeologiczno- gazowych.

•	wiercenia najnowsze (do roku 1967) - odwiercono 14 otworów 
w latach 1962-1967 o łącznej długości 14761.2 mb. Wszystkie 
otwory wiercono systemem obrotowym z zastosowaniem płuczki 
i pełnym rdzeniowaniem skał nadkładu i  karbonu. Wszystkie 
otwory najnowsze osiągnęły swój cel geologiczny.

Dokumentacje geologiczne.
•	„Dokumentacja geologiczna rejonu „Czyżowice”, opracowana 

została przez Biuro Dokumentacji Geologicznej w latach 1955-
1956. Dokumentacja została zaakceptowana przez Centralny Urząd 
Geologii lecz ze względu na nikłe wyniki geologiczno-złożowe dalsze 
prace badawcze zostały wstrzymane do 1960 r.

•	„Dokumentacja Geologiczna złoża węgla kamiennego projektowanej 
kopalni „Czyżowice”, wykonana przez Przedsiębiorstwo Geologiczne 
w Katowicach w październiku 1962 r. W dniu 19.04.1963 r. została 
rozpatrzona na Komisji Zasobów Kopalin przy CUG. Zalecono 
rozszerzenie opracowania warunków wodnych i gazowych w formie 
aneksu. Biuro projektów w Gliwicach w oparciu o wyniki geologiczne 
opracowało wstępne założenia projektowe dla budowy kopalni 
„Czyżowice”, określonej w dalszym etapie nazwą kopalnia „Anna – 
Południe”.

•	„Aneks do dokumentacji geologicznej złoża węgla kamiennego 
i łupku węglowego projektowanej kopalni „Czyżowice” wykonany 
przez Przedsiębiorstwo Geologiczne w Katowicach w czerwcu 1963 
r. Szczegółowo przeanalizowano badania geofizyczne i badania 
hydrogeologiczno- gazowe prowadzone w rejonie Czyżowice-
Rogowy,  w latach 1960-1962. Stwierdzono brak możliwości korelacji 
horyzontów wodnych i gazowych z uwagi na dużą zmienność 
litologiczno- facjalną warstw karbońskich, a także silnie rozwiniętą 
tektonikę. Uzyskane dane z pomiarów geofizycznych i badań 
hydrogeologiczno-gazowych pozwalały na dość ogólną charakterystykę 
hydrogeologiczno- gazową dokumentowanego rejonu. Według 
dokumentacji geologicznej w dokumentowanym obszarze zalegają 
bogate złoża węgla koksującego, przy czym w zasobach przemysłowych 
węgiel typu 35 stanowił 35.9%, węgiel typu 36 stanowił 42.0%, 
a węgiel typu 37 stanowił 15.7 %. Jakość węgla była porównywalna 
wówczas do jakości węgla wydobywanego w kopalni „Gliwice” 
oraz kopalń „Wałbrzych” i  „Wiktoria” w Zagłębiu Dolnośląskim. 
W oparciu o w/w dokumentacje powstała Uchwała Nr 64 Kolegium 
Ministerstwa Górnictwa i Energetyki z dnia 3 listopada 1965 r. 
w sprawie rozbudowy kopalni „Anna” w połu południowym. Przyjęto 
zakres rzeczowy i finansowy w/g Generalnego Projektu wstępnego 
rozbudowy kopalni „Anna” w polu południowym. Rozpoczęcie 
realizacji inwestycji zaplanowano od 1966 r. pierwsze wydobycie na 
przełomie lat 1970/1971, zaś docelowe wydobycie miała kopalnia 
osiągnąć w 1975 roku i planowane było na poziomie 6000 t/d. Zakres 
rzeczowy inwestycji obejmował budowę odrębnego kompleksu na 
powierzchni dla części południowej kopalni,,Anna”, między innymi 
odrębny zakład przeróbczy z flotacją, stacje kopalnianą połączoną 
bocznicą kolejową ze stacją PKP Wodzisław itp. Główne przekopy 
miały być drążone z czynnej kopalni,,Anna”.

•	„Dokumentacja geologiczna złoża węgla kamiennego 
i łupku węglowego Rejonu „Czyżowice-Rogowy” wykonana przez 
Przedsiębiorstwo Geologiczne w Katowicach w kwietniu 1967 r. 
Udokumentowano zasoby na stan 1.01.1967 r. Dokumentacja 
obejmowała dwa obszary badawcze tj. rejon,,Czyżowice-Rogowy” 
i rejon ,,Syrynia - Rogowy”. W dokumentacji po raz pierwszy zgodnie 
z Zarządzeniem MGIE Nr 71 wprowadzono podział na węgiel nisko 
i wysokopopiołowy oraz łupek węglowy. W/g dokumentacji zasoby 
bilansowe pokładów grupy 800 do głębokości 1000 m wynoszą 
247,395 min ton. Weryfikatorzy dokumentacji geologicznej uznali za 

jej słabą stronę udokumentowanie jakości kopaliny i niedostateczny 
uzysk rdzenia z pokładów węgla. Termin wykonania dokumentacji 
został narzucony odgórnie co nie pozwoliło na jej bardziej staranne 
wykonanie.

•	,,Dokumentacja geologiczna metanu jako kopaliny towarzyszącej 
złożu węgla kamiennego kopalni „Anna”-Pole Południowe” na stan 
01.01.1992 r. uzupełnienie dokumentacji geologicznej „Czyżowice-
Rogowy” z roku 1967.

Krótka charakterystyka geologiczna złoża OG „Czyżowice”.
•	Stratygrafia i litologia. Złoże rejonu „Czyżowice Rogowy” zalega 

na południowym skłonie bloku strukturalnego - niecki jejkowickiej. 
Rozciągłość warstw ma przebieg kolisty, z NW przez kierunek 
równoleżnikowy na NE. Upad warstw w kierunku N, NE i E. 
Górotwór zbudowany jest z osadów czwartorzędu i trzeciorzędu, 
stanowiących nadkład oraz skał karbonu. Czwartorzęd reprezentowany 
jest przez holoceńskie osady aluwialne oraz pleistoceńskie utwory 
wodno- lodowcowe. Grubość osadów czwartorzędowych jest 
zmienna w granicach od 0,0 m do 43,0 m. Trzeciorzędowe warstwy 
miocenu wykształcone zostały w postaci iłów i iłołupków z laminami 
piasków pylastych. Grubość osadów waha się w granicach od 104,0 
m do 654,0 m. Na kontakcie stropu karbonu i iłów mioceńskich 
występują detryty. Jest to strefa występowania zwietrzałych skał 
karbońskich (piaskowce glaukonitowe, zlepieńce) impregnowanych 
iłami mioceńskimi. Detryty są utworami porowatymi, posiadają 
dobre własności kolektorskie, stanowią potencjalne strefy wodonośne 
i gazonośne. Stratygrafia górotworu karbońskiego obejmuje wyłącznie 
warstwy brzeżne (namur A). 

•	Warstwy jaklowieckie (pokłady grupy 700). Występują jedynie 
w części północnej obszaru przy granicy z kopalnią „Anna” 
i kopalnią „Marcel”. Miąższość serii wynosi 350 m - 400 m, strop 
stanowi horyzont morski V-Barbara, a spąg horyzont morski VII-
Enna. Całość kompleksu to osady limniczne reprezentowane przez 
utwory ilowcowo - piaskowcowe z przewagą piaskowców oraz 20 
pokładami węgla. Nomenklaturę przyjęto w korelacji z kopalniami. 
„Anna” i „Marcel”, tj. od p.703/12 do p. 723. Z uwagi na male 
rozprzestrzenienie poziome pokładów nie dokumentowano. 

•	Warstwy gruszowskie (pokłady grupy 800). Występują 
jako kompleks na przemian zalegających ilowców, mułowców 
i piaskowców. Stratygraficznie wydzielono warstwy górnogruszowskie 
z czterema horyzontami morskimi (Enna, Bezimienny, Roland 
i Franciszka) i dolnogruszowskie bez horyzontów morskich. 
Horyzont morski Franciszka stanowi granicę warstw górno 
i dolnogruszowskich. Grubość warstw gómogruszowskich wynosi 
ok. 700 m z przewagą piaskowców nad iłowcami. Udokumentowano 
30 pokładów o miąższościach na granicy bilansowości i o numeracji 
801-830. Warstwy dolnogruszowskie zalegają pomiędzy horyzontami 
morskimi Franciszka, a kończą się na poziomie litologicznym 
łupku szlifierskiego Wetztein. Przeważają iłowce i mułowce nad 
piaskowcami. Udokumentowano 30 pokładów o numeracji 831 - 
846, nie licząc kilku pokładów o lokalnym występowaniu. Grubość 
serii wynosi ok. 450 m. Pokłady węgla warstw gruszowskich są 
zaburzone sedymentacyjnie, charakteryzuje je zmienna miąższość, 
liczne rozszczepienia i wyklinowania, duża zmienność odległości 
pomiędzy pokładami, a nawet występowaniem luk w profilu 
litologicznym. 

•	Warstwy pietrzkowickie (poklady grupy 900). Ogółem zbadano 
600-metrowy odcinek warstw pietrzkowickich, tj. od horyzontu 
morskiego Nanetta (ok. 10 m poniżej Wetzsteinu).

Przedruk: 
„Ochrona środowiska na terenach górniczych i pogórniczych kopalń w subregionie 

zachodnim województwa śląskiego”zeszyt 24., Rybnik – X.2017
mgr inż. Joachim Kłos, mgr inż. Jerzy Grycman
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CHÓR IM. ST. MONIUSZKI Z CZYŻOWIC PRĘŻNIE DZIAŁA

SPOŁECZEŃSTWO

M-c maj to czas  wyjątkowych koncertów poświęconych  Matce 
Boskiej -Maryi . Również chór MONIUSZKO z Czyżowic przygotował 
repertuar sławiący najlepszą  z Matek . Repertuar został przedstawiony 
w trakcie koncertów zorganizowanych przez  Oddział Śląskiego Związku 
Chórów i Orkiestr w Wodzisławiu Śl. w dniach :
•	20.05. 2023 r . w Sanktuarium Matki Boskiej Uśmiechniętej w Pszowie
•	27.05.2023 r. w kościele Wniebowzięcia Najświętszej Maryi Panny
 w Wodzisławiu Śl.

Jak zwykle koncerty odbywały się we wspaniałej atmosferze, przyjęte 
życzliwie przez słuchaczy a także przez Księży Proboszczów w parafiiach. 
W dniu 28.05.2023 r. koncert pieśni maryjnych odbył się w trakcie 
nabożeństwa majowego w czyżowickim kościele parafialnym. W koncercie 
obok chóru z Czyżowic, który wystąpił pod batutą Pani Dyrygent 
Barbary Grobelny, gościnnie zaprezentował się jeden z najstarszych 
chórów z terenu powiatu wodzisławskiego- chór JADWIGA  z Radlina, 
prowadzony przez Panią Dyrygent Donatę Miłkowską. Tutaj również 
chórzyści zostali mile przyjęci  przez licznych słuchaczy. Po zakończeniu 
koncertu wszyscy chórzyści zostali zaproszeni do miejscowego Ośrodka 
Kultury na wspólne spotkanie śpiewacze połączone z poczęstunkiem. 
Również owacyjnie został przyjęty występ chóru MONIUSZKO w dniu 
3.06.2023 r. w trakcie obchodów 30-lecia działalności czyżowickiego 
Ośrodka Kultury i  obchodów Dnia Dziecka. Chór przedstawił z tej 
okazji parę pieśni rozrywkowych, zaś część chórzystek sprawiła widzom
(i pozostałym członkom chóru) niespodziankę prezentując wspaniały 
występ taneczny w oparciu o znaną melodię MAMMA MIA! Oklaskom 
nie było końca. Po udanym sezonie koncertowym – (I półrocze to 8 
koncertów ) czas na odpoczynek i wakacyjne atrakcje!. Już w dniu  17.06. 
br.  na terenie urokliwego czyżowickiego „RANCZA”, stanowiącego 
własność  zawsze  życzliwych chórowi Państwa Reclików  dla członków 
chóru i ich współmałżonków zostało zorganizowane ognisko połączone 
z pieczeniem kiełbasek i pizzą. Na ognisko zaproszono członków 
zaprzyjaźnionego chóru JADWIGA  z Radlina. Najważniejsze, że dopisała 
nam już piękna, letnia pogoda. Całe spotkanie to zgodnie z tradycją 
„śpiewanie, śpiewanie”  bo tylko tak odpoczywają i bawią się ludzie 
z pasją! Oczywiście podstawą zespołowego śpiewu jest akordeonowy 
akompaniament w wykonaniu naszych wspaniałych  tenorów Panów:  
Marka Szczyrby i Norberta Muchy! Niespodziankę sprawiły obecnym  
także koleżanki chórzystki, które specjalnie dla nas przedstawiły 
przygotowany i przedstawiony w czasie obchodów jubileuszu Ośrodka 
Kultury i Dnia Dziecka piękny układ taneczny. Dziewczyny zazdrościmy 
Wam talentu i kondycji! Śpiewom towarzyszyły wesołe rozmowy, na 
które nigdy w czasie prób nie mamy czasu! Spotkanie przeciągnęło się do 
późnych godzin nocnych.
Kolejna miła impreza zorganizowana przez Panią Prezes Krystynę 
Dawid, przy współudziale naszej koleżanki  chórzystki Urszuli Kłosek, 
to wycieczka autokarowa do uroczej, podgórskiej miejscowości Jaworze, 

która odbyła się w dniu 6.08.2023 r. Niestety, tym razem aura nie 
dopisała, ale dopisywały humory wycieczkowiczów! Tradycyjnie w trakcie 
wycieczki chór koncertował, tworząc oprawę nabożeństwa, tym razem 
w Kościele Ewangelicko-Augsburskim, zwanym Kościołem Pokoju, 
prowadzonym przez Pastora Księdza Władysława Wantuloka. 
Przedstawiony przez chór repertuar został bardzo mile przyjęty przez 
uczestników nabożeństwa, zaś Pastor szczególnie wyróżnił (prosząc o bis!) 
utwór SIAHAMBA tj w potocznym tłumaczeniu: „Maszerujemy  w świetle 
Boga”, zaś na pożegnanie organistka zagrała melodię zaśpiewanej przez 
nas pieśni „Są chwile jak ta”.Udział w tym nabożeństwie, tak różnym od 
Mszy Św. w Kościele Katolickim, mimo niektórych wspólnych modlitw 
i Ewangelii Św. - to kolejne i ciekawe dla chórzystów doświadczenie. Po 
nabożeństwie chórzyści udali się do pobliskiej restauracji, gdzie spożyli 
planowany, bardzo smaczny posiłek. Po poobiednim odpoczynku  odbyło 
się autokarowe (ze względu  na deszcz) zwiedzanie Jaworza – z udziałem 
miejscowego, sympatycznego przewodnika, a także spacer alejkami 
przepięknego miejskiego parku, wraz z zaliczeniem atrakcji parkowej tężni! 
Tradycyjnie w trakcie spaceru (mimo drobnego deszczu) spontanicznie 
wykonaliśmy najbardziej ulubione przez chórzystów pieśni chóralne! 
Zmęczeni zwiedzaniem i spacerem wycieczkowicze wrócili do restauracji, 
gdzie zostało przygotowane zadaszone miejsce do dalszej biesiady oraz 
grill do pieczenia kiełbasek. Piknik dla chórzystów to znowu „śpiewanie 
i śpiewanie” pieśni chóralnych, biesiadnych. Urozmaiceniem biesiady 
było odśpiewanie  tradycyjnego „Sto lat” chórzystom, którzy w trakcie 
przerwy wakacyjnej obchodzili swoje urodziny. Śpiewom  towarzyszyli 
znowu niezmordowani akordeoniści  - Panowie Norbert i Marek. Przy 
śpiewie i „urodzinowym piwku” szybko minął czas wycieczki. Dotlenieni, 
pełni wrażeń wracaliśmy do Czyżowic i z nowymi siłami przyjęliśmy 
informację podaną przez naszą Panią Dyrygent o rozpoczęciu nowego 
sezonu śpiewaczego już w III dekadzie m-ca sierpnia, gdyż czekają nas 
nowe wyzwania repertuarowe i koncertowe!

Drogi Czytelniku - Droga Czytelniczko! Po raz kolejny zwracamy 
się do Was – jeśli jesteście pasjonatami muzyki i śpiewu, wstąpcie 
w nasze szeregi! Czekamy na Was na próbie raz w tygodniu w sali 
Ośrodka Kultury w Czyżowicach  

Urszula Pochopień - chórzystka

Występ chóru im. St. Moniuszko w kościele ewangelicko-augsburskim [Jako we 
wspólnocie tego wyznania]

Chórzyści podczas spontanicznego śpiewanie podczas spaceru                      Fot.: N. Fiołka

Był czas rownież na wpólne rozmowy                                                                 Fot.: N. Fiołka
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SPOŁECZEŃSTWO
NASI HARCERZE Z 16 DH IM ŻWIRKI I WIGURY POJECHALI DO KOREI NA INTERCAMP 2023

Wszystko zaczęło się od założyciela 
skautingu - Roberta Baden-Powella. To 
jego pomysł, aby co cztery lata organizować 
Jamboree, co z języka indiańskiego tłumaczy 
się jako: „Zlot skautów z całego świata”. 
Czym kierują się harcerze, którzy często 
przemierzają cały świat, aby spotkać się ze 
swoimi harcerskimi braćmi?
Łączy ich przede wszystkim obietnica. 
Obietnica tego, by zostawić ten świat trochę 
lepszym, niż go zostawiliśmy. Łączy ich 
również chęć spełniania własnych marzeń, 
przełamywanie lęków i skonfrontowanie 
się z własnymi słabościami. Harcerze 
i skauci na zlocie Jamboree nie tylko 
poznają nową kulturę kraju, ludzi i język, 
ale przede wszystkim pracują nad hartem 
własnego ducha. Młodych ludzi ciągnie 
również chęć przeżycia czegoś niezwykłego, 
nowych doświadczeń. Dla większości 
jest to jedyna okazja, by uczestniczyć 

w tego rodzaju wydarzeniu. Przebywanie 
z osobami innych narodowości wymaga od 
młodych ludzi pokładów empatii, akceptacji 
i wyrozumiałości, postępują oni więc zgodnie 
z harcerskimi ideałami.

Nasza podróż zaczęła się 27 lipca 
w Warszawie, skąd mieliśmy bezpośredni 
lot do Seulu. Aby nie marnować czasu, po 
przyjeździe od razu zaczęliśmy zwiedzanie.
Patrol „Sara” przejął swoją nazwę od imienia 
naszej przewodniczki, która oprowadzała nas 
po mieście. W programie przedzlotowym 
chodziliśmy uliczkami stolicy Korei 
Południowej i przyzwyczajaliśmy się do 
panującego tu klimatu. Zwiedziliśmy wiele 
ważnych świątyń buddyjskich, poznawaliśmy 
nowe smaki azjatyckiej kuchni. Byliśmy 
również w Muzeum Wojny Koreańskiej. 
Pewnego dnia mieliśmy też okazję wyszaleć 
się w parku rozrywki o nazwie „Lotte 
World”. Wszystkim uczestnikom bardzo 
się podobało. W naszym programie 
były też „Scouts Nights”, dzięki którym 
poznawaliśmy kulturę Korei Południowej 
i nie tylko. Największe wrażenie zrobił na nas 
pokaz koreańskich sztuk walki - Taekwondo.

Na 25. Zlocie Jamboree w Korei 
Południowej znajdowało się ponad 49 tysięcy 
skautów ze 150 krajów. Zlot odbywał się 
w miejscowości SaeManGeum i oficjalnie 
zaczął się 2 sierpnia 2023 roku.   Cały teren 
był  niezwykle obszerny i często, aby przejść 
z atrakcji do atrakcji trzeba było iść bardzo 
długo. Ceremonia rozpoczęcia hucznie 
otworzyła zlot Jamboree, witając po kolei 
uczestników z każdego kraju. 

Nasz obóz mieścił się na subcampie 
„Sydney” i mieliśmy bardzo miłych sąsiadów, 
m.in. z Norwegii, Singapuru, Szwecji, 
Meksyku i HonkKongu. W godzinach 
porannych mieliśmy    szansę uczestniczyć 
w wielu ciekawych zajęciach, a w między 

czasie wymienialiśmy się z innymi skautami 
chustami, pierścieniami, kapeluszami i nie 
tylko. Każdego dnia dokuczał nam niezwykły 
upał, przez który trudno było normalnie 
funkcjonować. Temperatura sięgała 
nawet czterdziestu stopni Celsjusza. Ulgę 
przynosiły małe rzeczy takie jak zimne napoje 
z lodem, a także pawilony, gdzie można było 
znaleźć cień i zostać ochłodzonym wodą. 
Wieczory były idealną okazją, żeby zaprosić 
gości z innych krajów na wspólny posiłek 
i rozmowę. Otwartość i chęć integracji to 
coś, co zdecydowanie wyróżnia młodzież na 
zlocie Jamboree. 
Czuwaj!

Harcerka Orla Natalia Zychma, 
16 Drużyna Harcerska im. Żwirki i Wigury 

w Czyżowicach

Członkowie 16 DH z Czyżowic

Nasi harcerze w tradycyjnych strojach koreańskich

Był też czas na zwiedzanie

Silna reprezentacja Polski na Intercampie w Korei

Fot.: 16 DH z Czyż.
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ZAWODY SPORTOWO-POŻARNICZE JEDNOSTEK OSP GMINY GORZYCE

16 września 2023 na boisku sportowym 
w Odrze odbyły się Zawody Sportowo-
Pożarnicze Jednostek OSP Gminy Gorzyce 
Tradycyjnie zawody były podzielone na dwie 
części. Jako pierwsze do zmagań stanęły 
Młodzieżowe Drużyny Pożarnicze, które 
zmagały się w biegu sztafetowym, a następnie 
w ćwiczeniu bojowym.

W grupie dziewczyn wystartowała tylko 
jedna drużyna z Jednostki OSP Rogów, zaś 
w grupie chłopców mogliśmy obserwować 
zmagania 5 drużyn, które reprezentowały 
Jednostki: OSP Czyżowice, OSP Bełsznica, 
dwie drużyny z OSP Bluszczów oraz 
gościnnie zaprezentowała się także drużyna 
z OSP Pszów. 
Klasyfikacja końcowa w tej grupie 
ukształtowała się następująco: 
w grupie dziewczyn: 
•	I miejsce zajęła MDP z Rogowa, 
w grupie chłopców: 
•	I miejsce zdobyła MDP II z Bluszczowa, 
•	II miejsce MDP z Czyżowic, 
•	III miejsce MDP I z Bluszczowa, 
•	IV miejsce MDP z Bełsznicy.

Największym zainteresowaniem podczas 
zawodów cieszył się występ Dziecięcej 
Drużyny Pożarniczej z Bluszczowa. Uczestnicy 
tej drużyny mieli od 5-ciu do 8-miu lat 
i na specjalnie przygotowanym dla nich 
torze, dzielnie zmagali się z poszczególnymi 
przeszkodami. Gromki aplauz zebranych był 
najlepszym wyróżnieniem dla najmłodszych 
strażaków. Następnie odbyły się zmagania 
strażaków w grupie A, tj. seniorów. Tutaj 
także pierwsza część, to sztafeta pożarnicza. 
Druga część, to ćwiczenie bojowe polegające 
na zbudowaniu linii zasilania od motopompy 
oraz podaniu wody poprzez złożoną z dwóch 
odcinków linię główną oraz dwie linie 
gaśnicze w konkretne miejsce. Dodatkowo 
drużyny musiały zmierzyć się z musztrą, która 
nie miała wpływu na końcowe wyniki, ale 
od zeszłego roku została wprowadzona jako 
element obowiązkowy zawodów w grupie 
seniorów.

W Grupie A udział wzięły Jednostki: 
OSP Czyżowice, OSP Gorzyczki, OSP 
Rogów, OSP Bluszczów oraz starsza młodzież 
z OSP Gorzyczki, która ze względu na wiek 
uczestników nie kwalifikowała do żadnej 
z grup regulaminowych. Tegorocznymi 
mistrzami zostali strażacy z OSP Czyżowice, 
na drugim miejscu znalazła się Jednostka 
OSP Rogów, a zeszłoroczni zwycięzcy OSP 
Bluszczów, uplasowali się na trzecim miejscu.

Informacja przygotowana przez 
Zarząd Gminny ZOSP w Gorzycach.

Zawody pożarnicze jednostek OSP Gminy Gorzyce                                                                                           Fot.: G. Student

Publiczność przybyła na zawody                                Fot.: B. Jordan

Zwycięzcy strażackich zawodów                                                                                                                           Fot.: G. Student

Strażacy szykujący się do startu           Fot.: G. Student
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NOWINKI Z DFK ROGÓW

16 września 2023 r. w sobotę, jak co roku, w Ustroniu odbył się 
przegląd zespołów mniejszości niemieckiej. 

Nas reprezentował zespół Meritum i Anioły Serca. Ekspresyjny 
i porywający serca występ naszych zespołów, przyczynił się do gromkich 
oklasków i bardzo ciepłego przyjęcia przez publiczność. Istotną częścią 
tego spotkania było nagrodzenie naszej Przewodniczącej pani Marii 
Gruca statuetką za całokształt pracy włożonej w działalność DFK 
Rogów. Jej ogromne zaangażowanie poszerza szeregi członków oraz 
przyczynia się do pozycji lidera na naszym terenie. 

Za to jeszcze raz bardzo dziękujemy i prosimy o dalsze tak 
wspaniałe działanie

Członkowie DFK Rogów

Konkursowe występy na scenie

Uczestnicy sobotniego wyjazdu do Ustronia Konkursowe występy na scenie

Piotr Oślizło                                       Fot.:  arch. B. Jordan

PIOTR OŚLIZŁO NOWYM
RADNYM POWIATOWYM

Podczas LII sesji Rady Powiatu, na 
wniosek starosty Leszka Bizonia, radni 
dokonali zmian w Zarządzie Powiatu. 
Kornelia Newy została wicestarostą, 
a skład Zarządu uzupełnił Marek Hawel.

Nowym radnym powiatowym został 
Piotr Oślizło, który wstąpił do Rady 
Powiatu wskutek wygaśnięcia mandatu 
wicestarosty śp. Tadeusza Skatuły. Piotr 
Oślizło w Radzie Powiatu reprezentuje 
mieszkańców Gminy Gorzyce.

B. Jordan

SPOŁECZEŃSTWO

KONIEC SEZONU LOTOWEGO ROKU 2023 

17 września br. hodowcy gołębi 
pocztowych oddziału PZHGP 0120 Gorzyce 
lotem gołębi młodych z miejscowości 
Gronów zakończyli sezon lotowy roku 2023.

Do rywalizacji gołębi młodych 
przystąpiło 38 hodowców z pięciu sołectw. 
W pięciu lotach, jakie były zaplanowane 
z miejscowości: Oława, Gniechowice, Góra, 
Kościan i Gronów, zwycięzcą w rywalizacji  
został pan Skrzyszowski Mirosław, którego 
gołębie okazały się najlepsze w tych lotach. 
Oto jak przedstawia się najlepsza trójka 
hodowców gołębi pocztowych w lotach 
młodych oddziału Gorzyce:
•	1 miejsce Mirosław Skrzyszowski, sekcja 

Gorzyczki 52 konkursy, 15911.97 pkt.,
•	2 miejsce Wojaczek Roman, sekcja 

Gorzyczki 50 konkursy 13896.83 pkt.,
•	3 miejsce Henryk Biela, sekcja Gorzyce 

43 konkursy 12365.71 pkt.

Najlepszy lotnik wśród gołębi młodych 
należy do: Skrzyszowskiego Mirosława, 5 
konkursów na 5 lotów.

W lotach gołębi starych, które odbywały 
się na przełomie maja i lipca 2023, 
zorganizowano 14 lotów gołębi z Polski 
i z zagranicy. Oto jak przedstawia się najlepsza 
trójka hodowców sezonu 2023 lotów gołębi 
starych:
•	Mitko Jacek, sekcja Turza Śl. 126 konk. 

57416.28 pkt.,
•	Matuszczyk Adam, sekcja Turza Śl. 117 

konk. 55687.53 pkt.,
•	Marcol Ernest sekcja Gorzyczki 103 

konk. 45651.64 pkt.
Najlepszy lotnik gołębi starych należy do 

hodowcy: Marcol Błażej-Alek, sekcja Turza 
Śl. 12 konkursów na 14 lotów.

Dobry Lot
Bogusław Jordan

Fot.: DFK Rogów
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Po sierpniowej, VI już edycji Turnieju BS Gorzyce CUP 2023, w której 
podczas czterech dni zmagań brało udział przeszło 50 drużyn z Polski oraz 
Czech i rywalizowało ponad 500 dzieci z roczników 2012, 2013, 2014, 
2015, 2016 i 2017, przyszedł czas na podziękowania dla Wszystkich, 
którzy brali udział w przygotowaniach, organizacji oraz prowadzeniu BS 
Gorzyce Cup. Bez Was nie byłoby naszego turnieju i tylu uśmiechniętych 
dzieci podczas całego tego czasu. Bardzo serdecznie dziękujemy 
wszystkim firmom, instytucjom oraz osobom za pomoc materialną oraz 
organizacyjną podczas Turnieju BS Gorzyce CUP 2023. Najserdeczniejsze 
podziękowania dla głównego organizatora, oraz sponsora - Banku 
Spółdzielczego w Gorzycach z Panem Prezesem Mirosławem Grabcem 
na czele, całym Zarządem Banku, Radą Nadzorczą oraz wszystkimi 
pracownikami Banku. Dziękujemy również wszystkim rodzicom, 
wszystkim osobom zaprzyjaźnionym z klubem, trenerom klubowym 
wszystkich roczników, zawodnikom drużyn seniorskich za pomoc 
w przygotowaniu turnieju, prace przy transporcie, budowie namiotów 
i stanowisk gastronomicznych, pomoc przy przygotowaniu posiłków 
dla dzieci biorących udział w rozgrywkach, pieczenie pysznych ciast, 
nagłośnienie podczas imprezy, obsłudze stanowisk gastronomicznych, 

Uczestnicy VI edycji Turnieju BS Gorzyce CUP 2023                                                                                                                                                                            Fot.: arch. KS Czarni Gorzyce

VI EDYCJA TURNIEJU BS GORZYCE CUP 2023 

SPORT I REKREACJA

„NAPRZÓD” CZYŻOWICE - „CZARNI” GORZYCE 0:2
Jesienne Derby dla gości z Gorzyc

W sobotę 22 września w spotkaniu 
derbowym gminy doszło do kolejnego 
pojedynku drużyny piłkarzy Czyżowic 
i Gorzyc. Mecz toczył się w sprzyjających 
warunkach atmosferycznych (nie padał 
deszcz i nie było upalnie) przy licznej 
grupie kibiców, ale przy słabym dopingu 
z obu stron. Drużyną lepszą okazała się tym 
razem jedenastka z Gorzyc, która po celnych 
strzałach Dawida Bobera i młodziutkiego 
Adriana Wawrzycznego wygrała 2:0, 
przywożąc do domu cenne 3 pkt. Dodać 
muszę, że drużyna Czarnych przeważała 
przez prawie cały mecz. Piłkarze Czyżowic 
stworzyli kilka okazji do strzelenia gola, ale 
nie zmienili wyniku tego pojedynku.
Kibicom obu drużyn przyjdzie czekać do 
następnego spotkania, ale już na wiosnę 
2024 roku.  

A. Nowak „Naprzód” Czyżowice - „Czarni” Gorzyce wychodzący na murawę przed meczem                                  Fot.: A. Kwiatoń

przygotowanie boisk oraz i wielu innych czynności, bez wykonania 
których nie mogło się obejść przy organizacji tego wydarzenia. Chcemy 
również podziękować firmom oraz osobom, których działania umożliwiły 
nam przeprowadzenie tej Imprezy: Sołectwo Gorzyce- Sołtys Ewald 
Błaszczok oraz Rada Sołecka Sołectwa Gorzyce, Sołectwo Kolonia 
Fryderyk- Sołtys Bolesław Lenczyk oraz Rada Sołecka Sołectwa 
Kolonia Fryderyk, Piekarnia T&T Gorzyce - Ewelina i Marcin 
Niejadlik, Kaufland Polska – Elwira Rolnik, Pizzeria Kaman – Iwona 
i Adam Sedlaczek, Firma Seget Lubomia – Bernard Seget, Ryneczek 
Warzywny Gorzyczki - Adrian Tyma, Sklep Żabka – Katarzyna 
Drzyzga, Gminne Centrum Kultury w Gorzycach, OSP Gorzyce, 
Medale I Puchary Jastrzębie Zdrój, Sklep Elemele Gorzyce, Pasieka 
Chromik – Kamil Chromik, Firma Politan - Państwo Kurzydem, 
Dyrekcja Zespołu Szkolno-Przedszkolnego w Gorzycach, Sędziowie 
Kolegium Sędziowskiego Podokręgu Racibórz, Gospodarstwo Rolne 
Wiesław, Agnieszka i Paweł Adamczyk, Zakładamy Trawniki Marek 
Mandrysz. Dziękujemy i zapraszamy za rok do współpracy. Przyszly rok, 
to rok,  w którym obchodzimy 100 - lecie powstania klubu KS Czarni 
Gorzyce. 

KS Czarni Gorzyce
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RUBRYKA ANI

Jego dobroczynne 
działanie wynika 
z obecnych w nim 
składników aktywnych. 
Ostropest kojarzony jest 
zazwyczaj z ziółkiem na 
wątrobę,  między innymi 
przy jej wirusowym 
zapaleniu, stłuszczeniach 

i marskości. Ostropest stosowany jest również przy uszkodzeniach wątroby 
spowodowanych nadmiernym spożywaniem alkoholu, związkami 
toksycznymi znajdującymi się między innymi w środkach ochrony roślin, 
a także zatruciami muchomorami sromotnikowymi. 
Ostropest plamisty ma również zastosowanie w procesach regeneracji 
nerek, poza tym często wykorzystuje się go także w profilaktyce rozpadu 

OSTROPEST PLAMISTY
ZIÓŁKA ANI

erytrocytów. Zawarta w roślinie taksyfolina 
pomocna jest ponadto wleczeniu 
schorzenia, jakim jest osteoporoza.
Najcenniejszym składnikiem ostropestu 
plamistego jest sylimaryna, którą uznaje 
się właściwie za kompleks substancji. 
Stosowanie ostropestu ma sens głównie 
ze względu na nią, bo wyróżnia się działaniem 
prozdrowotnym dla organizmu ludzkiego. Jest przy tym substancją 
naturalną, która organizm wspiera, ale nie obciąża. Co jest w niej 
wyjątkowego?
•	Ma działanie antyoksydacyjne, czyli spowalnia reakcje utleniania, które 

zachodzą na poziomie komórkowym. Unieszkodliwia to m.in. wolne 
rodniki w organizmie.

•	Działa przeciwzapalnie, ma także właściwości odtruwające 
i detoksykujące. Może stanowić wsparcie przy zatruciu różnymi 
substancjami.

•	Wyróżnia się działaniem rozkurczowym.
•	Stabilizuje błony komórkowe. 
•	Ma właściwości żółciotwórcze i żółciopędne.
•	Działanie ostropestu plamistego wspiera regenerację komórek 

wątrobowych. Może mieć to wpływ na ochronę tego organu przed 
marskością.

•	Wpływa na zahamowanie wytrącania się kamieni żółciowych.
Uwaga! Należy również pamiętać, że sylimaryny oddziałyują na 
metabolizm niektórych leków. Z tego też powodu należy zachować 
ostrożność, zażywając preparaty z ostropestem w czasie terapii np. 
metronidazolem. - informacja zaczerpnięta z sieci

„48 HOURS CHALLENGE” CORAZ BARDZIEJ POPULARNE W POLSCE

Tendencja polegająca na wzroście popularności niebezpiecznych 
zabaw staje się powszechnym zjawiskiem wśród nastolatków. W sieci 
znaleźć można krótkie filmiki, w których osoby wykonują określone 
zadania, najczęściej te niebezpieczne dla życia i zdrowia. Przykładem 
może być znikanie z domu dla popularności. Dlaczego tak zwane 
„zniknij bez śladu”, czyli internetowe „wyzwanie” polegające na tym, 
by uciec z domu, zyskuje na popularności wśród nastolatków? Z czego 
wynika ten nietypowy i jakże nieodpowiedzialny trend? 
Najczęściej ucieczki nastolatków wiążą się z problemami w kontaktach 
z rodzicami, poczuciem bycia ograniczanym czy niezrozumianym. 
Mogą także wynikać z kłopotów w szkole związanych zarówno 
z nauką, jak i kontaktami rówieśniczymi.  
Policjanci uczulają, że kiedy oni biegają po miastach w poszukiwaniach 
rzekomo zaginionej nastolatki, w tym czasie tak naprawdę może 
ktoś potrzebować pomocy. Nie ma chyba tygodnia, byśmy nie 
słyszeli w mediach czy sieci, że jakiś nastolatek zaginał. W takiej 
sytuacji wszystkie służby natychmiast są w gotowości. Nawet jeśli - 
jak się potem okazuje - jest to jedynie „modne” ostatnio i szalenie 
niebezpieczne„wyzwanie”. 
Na czym polega to jakże popularne wśród młodzieży wyzwanie?
Osoba, biorąca w nim udział, musi upozorować swoje zniknięcie. 
Wygrywa ten, o kim będzie najwięcej wzmianek w telewizji, prasie 
i mediach społecznościowych, czyli im więcej osób cię poszukuje, 
tym lepiej wykonałeś swoje zadanie. Drodzy Rodzice, uczulajcie swoje 
nieletnie dziecko na konsekwencje takich czynów. Uciekając z domu 
w ramach „wyzwania”, stwarza ono zagrożenie dla siebie i innych.
Pamiętajmy też o podstawowych zasadach: Należy jak najszybciej 
zgłosić zaginięcie na policji. Nie czekać 24 godziny, zanim zgłosimy 
zaginięcie. To my najlepiej znamy swoje dziecko. Sprawdzić konto 
dziecka w mediach społecznościowych, informacje, które zamieszczało, 
wiadomości, skrzynkę mailową w komputerze, historię wyszukiwarki. 
Ważna informacja! Child Alert to system natychmiastowego 
rozpowszechniania wizerunku zaginionego dziecka za pośrednictwem 
dostępnych mediów. To program, którego głównym celem jest szybsze 
i skuteczniejsze poszukiwanie młodych ludzi (dzieci i nastolatków), 
dzięki z góry ustalonej procedurze postępowania. Koncepcja platformy 
opiera się na skoordynowanym działaniu różnych instytucji, przede 
wszystkim Policji i mediów, które z racji błyskawicznej współpracy są 
w stanie niemal niezwłocznie rozpowszechnić wizerunek zaginionego 
dziecka masowemu gronu odbiorców.

Źródło pomocnicze: http://www.childalert.pl/ca/cpoz/6217,Nie-dopusc-do-zaginiecia-dziecka.html

ŚWIAT  NASTOLATKÓW  

ANNA PIOTROWSKA



DOSTOJNI JUBILACI
Dostojna jubilatka, mieszkanka i parafianka z Osin, 
kochana mama, babcia i prababcia RÓŻA ZIEDEK

W dniu 10.08.2023 w Osinach miała miejsce niezwykła uroczystość, 
a mianowicie mieszkanka tej malutkiej miejscowości obchodziła swoje 100. 
urodziny. Dostojną jubilatką jest pani Róża Ziedek (z domu Jurczyk). Jest 
pierwszą osobą w Osinach, która dożyła tego niezwykłego jubileuszu. Urodziła 
się 10.08.1923r w Osinach, tu też nieprzerwanie mieszka od stu lat. Tutaj 
przeżyła straszne chwile wojny, poznała swojego przyszłego męża Józefa Ziedek 
(mieszkańca Rogowa), z którym przeżyła ponad 50 lat w małżeństwie. Urodziła 
trzy córki Dorotę 1947, Helenę i Marię (córki  Helena 1949-2009, i Maria 1954-
2010  już nie żyją); mąż zmarł w 1997r. Po śmierci  męża wprowadziła się do niej 
wnuczka Grażyna, która się nią opiekuje. Doczekała 9 wnuków, 11 prawnuków 
i 1 praprawnuczkę. Nie pracowała zawodowo, ale zajmowała się domem i pracą 
w gospodarstwie, szyła, haftowała,  smacznie piekła i gotowała. Mimo trudnego 
życia nigdy nie narzekała, zawsze uśmiechnięta, życzliwa, pomocna, lubi śpiewać. 
Zawsze na pierwszym miejscu Bóg i rodzina. Jako małe dziecko i dorosła kobieta 
piechotą wraz z rodziną chodziła do kościoła w Gorzycach. Od chwili powstania 
parafii w Osinach – tu  codziennie uczestniczyła w Mszach świętych. Jej motto 
życiowe i wskazówka dla nas wszystkich na długie życie  to „Kochać ludzi i Boga –to  
najprostsza jest droga”. Swoje 100. urodziny świętowała najpierw podczas Mszy 
Świętej w parafialnym kościele w Osinach, którą uroczyście w jej intencji odprawił 
ks. proboszcz Grzegorz Gwóźdź, a na której licznie zgromadziła się rodzina, 
krewni i znajomi oraz osińscy parafianie. Dzięki staraniom wnuczki Zyty nadeszły 
z okazji tego niezwykłego dnia - życzenia wraz z błogosławieństwem z Watykanu 
od papieża Franciszka, odczytane po Mszy Św., co wywołało duże wzruszenie pani 
Róży i gości.  Życzenia zacnej jubilatce złożyli również ks. Proboszcz, Parafialna 
Rada Duszpasterska, Sołtys Osin, Przedstawicielki KGW w Osinach, licznie 
zgromadzeni mieszkańcy. Dalsze świętowanie było już w gronie rodzinnym. 
O jubilatce nie zapomniały władze państwowe i gminne. Panią Różę  odwiedziła 
na uroczystości rodzinnej delegacja Gminy Gorzyce w składzie: zastępca wójta 
Daniel Kurasz, wiceprzewodniczący RG Gorzyce Krzysztof Małek, kierownik 
USC Wioletta Langrzyk oraz pani Beata Futerska-pracownik urzędu, która wraz 
z kwiatami i upominkiem przekazała życzenia od Wójta. Życzenia przesłał również 
Premier RP pan Mateusz Morawiecki, oraz delegacja z ZUS Oddział Rybnik 
w imieniu Prezesa ZUS. Rodzinne spotkanie z okazji 100. urodzin było okazją do 
wspomnień, wspólnych zdjęć i pogawędek, którym nie było końca. Oczywiście 
odśpiewane było też kilka razy 200 lat dla zacnej Jubilatki. Wielką niespodzianką 
dla wszystkich był piękny portret STULATKI , który namalował kuzyn Jubilatki 
Alojzy Błędowski i wręczył jej go osobiście podczas uroczystości. 

Pani Różo życzymy na dalsze lata wiele zdrowia, miłości, opieki i życzliwości 
najbliższych oraz  błogosławieństwa Bożego.

Redakcja

Dostojna jubilatka w otoczeniu rodziny oraz przedstawicieli Gminy Gorzyce                       Fot.: B. Futerska

Diamentowe Gody
MAŁGORZATA I ANDRZEJ PYRCHAŁA

Dostojni jubilaci: Małgorzata i Andrzej Pyrchałowie                 Fot.: UG

Rocznica ślubu to ważna data oraz powód do 
wspólnego świętowania samych jubilatów oraz ich 
rodzin. Im dłuższy czas trwania małżeństwa, tym więź 
i uczucie dojrzalsze i coraz trwalsze. 60- tą rocznicę 
ślubu- Diamentowe Gody- obchodzili 17 sierpnia 2023 
r., czyżowianie Małgorzata i Andrzej Pyrchałowie. 
Jubilaci poznali się już w szkole podstawowej, jednak 
ich miłość zrodziła się nieco później i przetrwała do dnia 
dzisiejszego. W lokalnym środowisku jubilaci znani są 
głównie z pasji do sportu i podróży. Pani Małgorzata to 
emerytowana nauczyciela wychowania fizycznego, z kolei 
pan Andrzej- emerytowany górnik- pasjonat sportu.  
Jubilaci, mimo swojego wieku, bardzo czynnie spędzają 
swój wolny czas. Pani Małgorzata lubi rozwiązywać 
krzyżówki oraz wykonywać przetwory z warzyw 
i owoców i obdarowywać nimi swoich najbliższych. Pan 
Andrzej do niedawna organizował liczne wycieczki dla 
emerytów z KWK Pniówek w Polsce jak i za granicę, 
jest też bardzo pomocny żonie przy wykonywaniu 
przetworów. Szczęśliwi małżonkowie mają dwóch synów, 
doczekali się 3 wnuków i 7 prawnuków. W imieniu władz 
samorządowych gminy, życzenia dalszych pięknych chwil 
w szczęściu i zdrowiu złożyli Jubilatom: wiceprzewodniczący 
RG Gorzyce Krzysztof Małek, sekretarz gminy Maria 
Władarz oraz kierownik USC Wioletta Langrzyk.

UG

Janina i Antoni Makoszowie z Gorzyc obchodzili 
jubileusz 50-lecia pożycia małżeńskiego.

Z tej okazji życzymy Państwu kolejnych wspólnie 
obchodzonych jubileuszy w radości i zdrowiu.

Redakcja i Wydawca
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PIERWSZA KOBIETA NA LIŚCIE

Dość kłótni,
Do przodu!


